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5 in de
Initiatiefnemer wil een oude pluimveestal slopen en met de varkens binnen degemeente

1.2 Locatie
De activiteit vindt plaats op de locatie aan de 5, kadastraal bekende gemeente sectie
P nummers 2126, 2350 en 2351. De locatie ligt in het buitengebied van de gemeente

Figuur: Topografische kaart met de ligging van de initiatiefiocatie (rode bolletje)
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1.1 Inleiding
Het bedrijf van initiatiefnemer is een bestaande pluimvee en varkenshouderij aan de

bestaande stallen uitbreiden. Middels deze aanvraag wordt de wettelijke grondslag gelegd voor de 
wijziging van de veestapel.
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Figuur: Luchtfoto van de initiatieflocatie
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Bron: ruimtelijkeplannen.nl

De locatie ligt in het buitengebied van de gemeente De locatie ligt ca. 1.260 m ten noordoosten
van de bebouwde kom en ca. 3,0 km ten westen van de bebouwde kom van Luttenberg. Op

1.3 Voorgenomen situatie
1.3.1 Vigerende vergunning

m

overzicht diersoorten Totaal

Eindtotaal 98749

2796
390
183

95250
127

2
1

Gespeende biggen
Guste en Dragende zeugen
Opfokzeugen

vleeskuikens 
Kraamzeugen 
Dekberen
paarden_______________

deze locatie wordt een bestaande pluimvee en varkenshouderij geëxploiteerd.
Het bestaande en goedgekeurde grondgebruik van de locatie betreft agrarisch gebruik.

De inrichting beschikt over een rechtsgeldige revisievergunning voor het oprichten, veranderen en/of 
in werking hebben van een inrichting ex art. 2.1 lid 1 onder e Wabo (kenmerk 108665-2019, verleend 
op datum 24 juni 2021). De vigerende omgevingsvergunning is onherroepelijk en heeft betrekking op 
onderstaande diercategorieën en dieraantallen:

52NG2

ft.

IN
TE

G
R

AL
E M

IL
IE

U
-IN

FO
R

M
AT

IE
 W

ET
 M

IL
IE

U
BE

H
EE

R
N

ruimtelijkeplannen.nl


larmers
the total feed business /

FarmConsult

nr stal diercategorie # dieren totaal NH3RAV code BWL

NVT 1 K 1.100 paarden 1 5 5

A 2 D 3.2.7.1.2 Opfokzeugen 144 1,4 202 17,9 2.578 153 22.032

A 3 D 3.100 Opfokzeugen 30 3 90 23 690 153 4.590

A 5 D 1.3.12.4 175 0,63 110 10,3 1.803 35 6.125

A 6 D 1.2.17.4 Kraamzeugen 40 1,3 52 15,3 612 32 1.280

A 7 D 1.2.17.4 Kraamzeugen 87 1,3 113 15,3 1.331 32 2.784

A 7 D 3.2.15.4 Opfokzeugen 9 0,45 4 12,7 114 31 279

A 7 D 1.3.12.4 215 0,63 135 10,3 2.215 35 7.525

A 7 D 2.4.4 Dek beren 2 0,83 2 10,3 21 36 72

A 8 E 5.10 Meeskuikens 33.000 0,035 1.155 0,33 10.890 22 726.000

A 9 E 5.100 overige huisvestingssystemen Meeskuikens 7.250 0,068 493 0,33 2.393 22 159.500

A 10 D 1.1.15.4 Gespeende biggen 2.796 0,1 280 4,3 12.023 15 41.940

C 11 E 5.11 Meeskuikens 55.000 0,021 1.155 0,33 18.150 15 825.000

1.3.2 Aanqevraaqde situatie

maximale emissie drempelwaarde

Bedrijfstotaal 52.818 1.797.127
5.400,2
3.795,7

totaal 
Oue

Oue / 
dier

fijnst of / 
dier

Het voornemen heeft betrekking op de sloop van pluimveestal 9 en het houden van meer dieren in de 
bestaande varkensstallen.

Zie onderstaande tabellen voor de veranderingen van de dieren en de milieuplattegrondtekening in de 
bijlage. Deze tekening is gekenmerkt als horende bij de aanvraag. Op deze tekening is tevens een 
kadastrale situatieschets opgenomen.

totaal fijnstof 
(gr/jaar)

kg NH3 / 
dier

BEH
Kolom A, 

BofC

gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
stal met luchtmengsysteem voor 
droging strooisellaag in 
combinatie met een

BWL 
2004.04.V2

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL
2010.13. V7

BWL 
2009.14. V7

omschrijving stalsysteem 
volwassen paarden (3 jaar en 
ouder)
Mest kelders met (water- en) 
mestkanaal; mestkanaal met 
schuine putwand met metalen 
driekant roosters op het 
mestkanaal
overige huisvestingssystemen 
gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
stal met verwarmingssysteem 
met warmteheaters en
ventilatoren

Guste en
Dragende zeugen

Guste en
Dragende zeugen

Vigerende vergunning
24-6-2021

zf

Eindtotaal 91585

Gespeende biggen 
Opfokzeugen 
vleeskuikens
Guste en Dragende zeugen 
Kraamzeugen 
Dekberen
paarden_______________

Totaal
2796

253
88000

403
130

2
___ 1

overzicht diersoorten 
diercategorie
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Aangevraagde vergunning:

nageschakelde techniek diercategorie # dieren totaal NH3RAV code BWL omschrijving stalsysteem

NVT K 1.100 paarden 5 5buder)

BWL Opfokzeugen 180 252 3.222 153 27.5402

D 3.100 9.792Opfokzeugen 64 192 23 1.472 153

BWL
10,3110D 1.3.12.4 175 0,63 1.803 6.1255

fijn stof emis!
40 612 1.280Kraamzeugen 52 32mis

steem
D 1.2.17.4 Kraamzeugen 90 117 15,3 1.377 32 2.880

siereductie (455 279Opfokzeugen 9 0,45 12,7 114 31mis

BWL
10,3 2.3487 228D 1.3.12.4 0,63 7.980144

en 80% fijn stof emissiereductie)

10,32 2 217 D 2.4.4 Dekberen 36 72

8 E5.10 Veeskuikens 33.000 0,035 1.155 10.890 22 726.000

0,068 0,33E 5.100 Vees kuikens 229

BWL10 D1.1.15.4 Gespeende biggen 2.796 12.023 41.94015
fijn stof emissiereductie)

stal met luchtmengs

825.000E 5.11 BWL 2021.01 (Warmtewisselaar; 1- 95% emissiereductie lijnstof) Vees kuikens 0,02155.000 1.155 18.150 15

1.4 Planologische aspecten (bestemmingsplan)
dat op 8 juni 2012 is

7

•m

PLEKINFO DOCUMENTEN KENMERKEN
O

217813,491335

Bouwvlak

era

Bron: ruimtelijkeplannen.nl

1.4.1 Toetsing aanvraag

maximale emissie drempelwaarde

Bedrijfstotaal 3.467,2 52.032 1.648.8

Buitengebied

gemeente |
bestemmingsplan

Als we deze aanvraag toetsen aan het vigerend bestemmingsplan, blijkt dat deze met dit plan in 
overeenstemming is. Verder is er in het kader van een eventuele activiteit bouwen geen sprake van 
rechtstreeks werkende regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, of 4.3, derde lid, van de 
Wet ruimtelijke ordening en die aan deze aanvraag in de weg staan.

Ter plaatse geldt het bestemmingsplan "Buitengebied" van de gemeente 
vastgesteld door de gemeenteraad.

totaal 
Oue

totaal fijnstof
(gr/jaar)

Enkelbestemming
Agrarisch

।----- i Maatvoering
I---- I maximaal aantal wooneenheden: 2

fij nstof /kg NH3 /

Mest kelders met (water- en) 
mest kan aal; mestkanaal met 
schuine putwand met metalen

Oue I 
dier

Gebiedsaanduiding
reconstructiewetzone -
landbouwontwikkelingsgebied

BEH
Kolom A, 

B of C

combineerd luchtwassy 
% emissiereductie (459

mbineerd luchtwassy

deels onherroepelijk in werking (vastgesteld 
2012-06-08)

steem 
> geur

steem 
> geur

steem 
> geur

BWL 
2009.14.V7

BWL

Guste en 
Dragende zeugen

Guste en 
Dragende zeugen

Figuur: uitsnede uit het bestemmingsplan
P

BWL

BWL

BWL

10% fijn stof emissiere 
ombineerd luchtwassy 
> emissiereductie (453

(45% geur

(45% geur 
siereductie) 
systeem

BWL 
2010.13.V7

gecombineerd luchtwast 
35% emissiereductie (46 
sn 80% fijn stofemissier

gecombineerd luchtwas 
85% emissiereductie (4 
en 80% li in stofemissi- 
stal met verwarm ingssy 
met warmteheaters en 
ventilatoren
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1.4.2 Conclusie

1.5 Procedure

Onderhavige aanvraag is in overeenstemming met het bestemmingsplan en de overige geldende 
planologische regels die van toepassing kunnen zijn.

Onderhavige aanvraag betreft een inrichting in de zin van de Wm, die op grond van artikel 1.1, derde 
lid van de Wabo nadelige gevolgen voor het milieu kan veroorzaken en die vergunningsplichtig is 
krachtens artikel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e van de Wabo. Deze aanvraag wordt ingevolge artikel 
3.10, eerste lid, aanhef en onder c van de Wabo voorbereid met de uniforme openbare 
voorbereidingsprocedure van de Awb.

De beoogde ontwikkeling en de hiervan deel uitmakende onderdelen komen in lijst C van de bijlage van 
het Besluit m.e.r. niet als activiteit voor. Met onderhavige ontwikkeling wordt een bestaande veehouderij 
gewijzigd. De ontwikkeling dient getoetst te worden aan de Bijlage bij het Besluit m.e.r. In de aparte 
bijlage "vormvrije merbeoordeling” wordt deze toets verder uitgewerkt.
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13)

2 Rubriek m.e.r.-(beoordelings)plicht

D14: De oprichting, wijziging of uitbreiding van een installatie voor het fokken, mesten of houden van 
dieren in gevallen waarin de activiteit betrekking heeft op meer dan:

10)
11)
12)

D
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

De voorgenomen activiteit ziet toe op het oprichten, wijzigingen of uitbreiden van een installatie voor 
het houden van dieren, en overschrijdt één of meerdere D14-drempelwaarderi filet. Zeugen vallen 
onder de RAV-categorie D 1.2, D 1.3 en D.3, hiervan ligt de drempelwaarde op 750 stuks, het 
voornemen ziet toe op het wijzingen van de installatie van 86 zeugen. Dat is lager dan de drempel 
van 750 en dit betekent dat de drempelwaarde niet wordt overschreden.

Gemeenten en provincies moeten ook bij kleine bouwprojecten beoordelen of een m.e.r.-beoordeling 
nodig is. Achterliggende gedachte hierbij is dat ook kleine projecten het milieu relatief zwaar kunnen 
belasten en ook bij kleine projecten van geval tot geval moet worden beoordeeld of een 
m.e.r.procedure nodig is. Een m.e.r.-beoordeling is een toets van het bevoegd gezag om te 
beoordelen of bij een project belangrijke nadelige milieugevolgen kunnen optreden. Wanneer uit de 
toets blijkt dat er belangrijke nadelige milieugevolgen kunnen optreden moet er een m.e.r.-procedure 
worden doorlopen. Met andere woorden dan is het opstellen van een MER nodig.

2.1 Beoordeling noodzakelijkheid m.e.r.-beoordeling
In onderdeel D, kolom 1 van het Besluit m.e.r. staan de activiteiten benoemd waarvoor een m.e.r.- 
beoordelingsplicht geldt; voor veehouderij is dit D14 'De oprichting, wijziging of uitbreiding van een 
installatie voor het fokken, mesten of houden van dieren'. In onderdeel D14 kolom 2 staan bij deze 
activiteit gevallen (drempelwaarden) genoemd. In het geval dat de activiteit betrekking heeft op meer 
dan de genoemde aantallen dan is direct een m.e.r. beoordeling noodzakelijk. Indien de activiteit 
beneden de drempelwaarde ligt, is er sprake van een vormvrije m.e.r.-beoordelingsplicht.

Afweging
Op basis van het bovenstaande wordt geconcludeerd dat er sprake is van een vormvrije m.e.r- 
beoordelingsplicht. Dit betekent dat voordat het ontwerp-bestemmingsplan in procedure gaat, het 
college van burgemeester en wethouders aan de hand van een aanmeldingsnotitie moet beoordelen 
en besluiten of een milieueffectrapport moet worden opgesteld e.e.a. conform §7.6 Wet milieubeheer. 
Naar aanleiding van de wijziging van artikel 7.28 (d.d. 1 januari 2021) hoeft, in het geval er sprake is 
van een aanmeldingsnotitie m.e.r., een m.e.r.- beoordelingsbesluit niet al worden voorgelegd bij de 
aanvraag. De beoordeling van de aanmeldingsnotitie vindt dan tegelijkertijd plaats met de beoordeling

40.000 stuks pluimvee (Ravl cat. E, F, G en J),
2.000 stuks mestvarkens (Rav cat. D.3),
750 stuks zeugen (Rav cat. D.l.2, D.l.3 en D.3 voor zover het opfokzeugen betreft),
3.750 stuks gespeende biggen (biggenopfok) (Rav cat. D.l.1),
5.000 stuks pelsdieren (fokteven) (Rav cat. H.l t/m H.3),
1.000 stuks voedsters of 6000 vlees- en opfokkonijnen tot dek leeftijd (Rav cat. 1.1 en 1.2),
200 stuks melk-, kalf- of zoogkoeien ouder dan 2 jaar (Rav cat. A.l en A.2),
340 stuks vrouwelijk jongvee tot 2 jaar (Rav cat. A 3),
340 stuks melk-, kalf- en zoogkoeien ouder dan 2 jaar en vrouwelijk jongvee tot 2 jaar
(Rav cat. A 1, A 2 en A 3),
1.200 stuks vleesrunderen (Rav cat. A.4 t/m A.7),
2.000 stuks schapen of geiten (Rav cat. B.l en C.l t/m C.3),
100 stuks paarden of pony's (Rav cat. K.l en K.3), waarbij het aantal bijbehorende dieren in 
opfok jonger dan 3 jaar niet wordt meegeteld. (Rav cat. K.2 en K.4),
1.000 stuks struisvogels (Rav cat. LI t/m L.3).

IN
TE

G
R

AL
E M

IL
IE

U
-IN

FO
R

M
AT

IE
 W

ET
 M

IL
IE

U
BE

H
EE

R



larmers
the total feed business /

FarmConsult

2.1.1 Conclusie

Initiatiefnemer wil op de locatie aan de de installatie wijzigen en/of uitbreiden5 in
voor het houden van varkens. Op basis van de kenmerken van het project en de omgeving waarin het
project plaatsvindt, zouden er aanzienlijke gevolgen voor het milieu kunnen voordoen. Uit de

Dit rapport tezamen met de vormvrije m.e.r.-beoordelingsnotitie voorziet, in alle voor de activiteit 
relevante informatie die het bevoegd gezag nodig heeft om een besluit op de vormvrije m.e.r.- 
beoordeling te kunnen nemen.

kenmerken van de activiteit en de beschreven milieugevolgen volgt dat belangrijke nadelige 
milieugevolgen zijn uitgesloten.

van de aanvraag van de activiteit. In een aparte bijlage is de vormvrije m.e.r.-beoordeling nader 
uitgewerkt.

Bij elk plan is sprake van invloed op het milieu, maar deze zijn niet altijd zodanig dat normen worden 
overschreden.

IN
TE

G
R

AL
E M

IL
IE

U
-IN

FO
R

M
AT

IE
 W

ET
 M

IL
IE

U
BE

H
EE

R



larmers
the total feed business /

FarmConsult

3.1 Rubriek milieuzorg

3.1.2 Monitoring en Registraties

Overige aspecten

Aanvoer dieren Per vracht Aantallen

Afvoer kadavers Per vracht Hoeveelheid/vervoerder

Afvoer mest Per vracht Hoeveelheid/vervoerder

Per vracht Hoeveelheid/vervoerderoverige

Keuring blusmiddelen 1 x per 2 jaar Controle door erkend bedrijf

Afvoer spuiwater Per vracht Hoeveelheid/vervoerder

werking Continue

I*een goede werking van het luchtwassysteem worden geregistreerd
De parameters die door het elektronisch monitoringssysteem worden geregistreerd zijn:

3 Milieu aspecten

BewaarplaatsAspecten Frequentie Wijze van registreren

Emissiearme stalsystemen
In artikel 3.125 van het Activiteitenbesluit milieubeheer en de artikelen 3.99-3.101 van de bijbehorende 
Activiteitenregeling staan voorschriften opgenomen omtrent monitoring en registratie van de 
emissiearme stalsystemen. Deze voorschriften zijn ook van toepassing op een IPPC- 
installatie/vergunningplichtige inrichting (type C). Daarnaast staan in de leaflet (stalbeschrijving) van 
het toegepaste stalsysteem aanvullende voorschriften om een goede werking te waarborgen. De leaflets 
van de stalsystemen in deze aanvraag bevinden zich in de bijlage.

Afvoer 
afvalstoffen

Per vracht 
Per vracht 
Jaarlijks 
Jaarlijks 
Per vracht 
Per vracht

3.1.1 Gebruik van (orondjstoffen
Binnen de inrichting wordt het gebruik van grondstoffen (o.a. water, energie en voeders) geregistreerd. 
De hoeveelheden veevoer en op het land gebrachte mest(stoffen) mogen de gebruiksruimte op grond 
van de Meststoffenwet niet overschrijden. Op grond van de artikelen 32 en 33 van het Uitvoeringsbesluit 
meststoffenwet is een veehouderij verplicht veevoeders en mest te registreren. Dit systeem is erop 
gericht de emissies van fosfaat en stikstof terug te dringen. Hiertoe worden jaarlijks gegevens over de 
aan- en afgevoerde hoeveelheden aan Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO) verstrekt.

Goede 
luchtwassers

Het luchtwassysteem is voorzien van een elektronisch 
monitoringssysteem, waarmee de parameters die van belang zijn voor

a. de zuurgraad van het waswater (pH);
b. de geleidbaarheid van het waswater (in milliSiemens per centimeter (mS/cm));
c. de spuiwaterproductie (in kubieke meter (m3));
d. de drukval over het filterpakket (in Pascal (Pa));
e. het elektriciteitsverbruik van de waswaterpomp(en) (in kilowattuur kWh)).
f. debietmeting waaraan een laagdebiet-alarmering is gekoppeld. Wanneer het waswaterdebiet (de waswaterhoeveelheid in de 
wateropvangbak onder het filterpakket / de filterwand) te laag is gaat dit alarm af. Het alarm
waarschuwt de inrichtinghouder dat te weinig waswater beschikbaar is om de aangeboden luchthoeveelheid goed te kunnen
wassen.

Aantal dieren 
Aanvoer diervoeders 
Waterverbruik 
Energieverbruik 
Afvoer dieren 
Aanvoer dieselolie

Boekhoudinq/diertellinqen 
Via voermanagement op pc 
Log boek/ jaarnota's 
Jaarnota's
Boekhouding/diertellingen 
Logboek/afgiftebonnen/ 
boekhouding
Diertellingen/bonnen/ 
boekhouding
Logboek/afgiftebonnen/ 
boekhouding
Logboek/afgiftebonnen/ 
boekhouding
Logboek/afgiftebonnen/ 
boekhouding
Logboek/registratie op 
blusmiddel zelf
Logboek/afgiftebonnen/ 
boekhouding

Aantallen
Hoeveelheid en soort grondstof 
m3 
kWh en m3 
aantallen 
Hoeveelheid
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3.2 Besluit emissiearme huisvesting

Navolgende tabel geeft de maximale emissiewaarden ammoniak en fijn stof per diercategorie weer.

Diercategorie

Totaal 500

0,0063

Legkippen 0,125 0,068 0,068

0,150 0,150 0,150

0,183 0,183

0,435 0,435 0,250 30

0,045 0,035 
0,494

Maximale emissiewaarde 
gram PMio/dierplaats/jaar

Maximale emissiewaarde in kg NH3/dierplaats/jaar 
art 3.1, art 4, art 5.1

0,024 
0,49

B
Vanaf 

1-7-2015

Geldt niet voor 
bedrijven <

Bijlage 1 van het besluit geeft drie maximale emissiewaarden voor ammoniak: kolom A, B en C. De 
maximale waarden worden gefaseerd aangescherpt. Welke maximale emissiewaarde geldt (kolom A, B 
of C) hangt af van de datum van oprichting (bouw) van het dierenverblijf waar het huisvestingssysteem 
in zit. Een huisvestingssysteem is een gedeelte van een dierenverblijf waar dieren van één diercategorie 
op dezelfde wijze worden gehouden. Een dierenverblijf is een ruimte waar dieren worden gehouden 
(stal). Op deze indeling gelden enkele uitzonderingen.

Het Besluit emissiearme huisvestingssystemen voor landbouwhuisdieren is in werking sinds 1 augustus 
2015. Dit Besluit heeft tot doel de emissie van ammoniak en van fijn stof uit dierenverblijven zoveel 
mogelijk te beperken door de emissie vanuit dierenverblijven aan een maximum te binden (maximale 
emissiewaarden). Het besluit bevat maximale emissiewaarden voor ammoniak (voor melkvee, 
vleeskalveren, varkens, kippen en vleeskalkoenen) en fijnstof (kippen, vleeskalkoenen en vieeseenden). 
Alleen huisvestingssystemen met een emissiefactor die lager is dan of gelijk is aan de maximale 
emissiewaarde zijn toegestaan.

Voor varkens staan er ook maximale emissiewaarden voor ammoniak in het Besluit emissiearme 
huisvesting (artikel 5 en bijlage 1 van het besluit).

10
10

0,0063
0,110

0,0063
0,051

A
Tot 

30-6-2015

Pluimvee
Voor kippen, vleeskalkoenen en vieeseenden staan er maximale emissiewaarden in het Besluit 
emissiearme huisvesting (artikel 5 en bijlage 1 van het besluit). De enige uitzondering waarvoor de 
maximale emissiewaarde voor ammoniak niet geldt, is een bestaande traditionele stal van vóór 1 
januari 2007 die gecompenseerd wordt door toepassing van intern salderen (artikel 5 lid 2 Beh).
De maximale emissiewaarde voor fijn stof (zwevende deeltjes/PM10) geldt niet voor stallen die zijn 
opgericht voor 1-7-2015 (artikel 7 Beh).

Opfokhennen en hanen 
van legrassen < 
ISweken
Batterijhuisvesting 
Niet-batterijhuisvesting

16
604
584,5

(Groot)ouderdieren 
legrassen
(Groot)ouderdieren van 
vleeskuikens in opfok 
< 19 weken
(Groot)ouderdieren van 
vleeskuikens
Vleeskuikens
Vleeskalkoenen
Vieeseenden

17
17 (volière)
21 (grondhuisvest.)
46 (volière)
59 (grondhuisvest.)
46 (volière)
59 (grondhuisvest.)
16

C 
IPPC-bedrijven 

Vanaf 
1-1-2020

3als het batterijhuisvesting betreft waarbij in het huisvestingssysteem een droogtunnei is geïntegreerd, bedraagt de 
max.emissiewaarde 0,016
4de max. emissiewaarde geldt uitsluitend voor huisvestingssystemen met mechanische ventilatie
5de max.emissiewaarde geldt niet voor vieeseenden die buiten worden gemest
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Navolgende tabel geeft de maximale emissiewaarden per diercategorie weer.
GeldtDiercategorie niet voor
bedrijven <

0,21 0,21 0,21 20Dl.1

Dl.2 2,9 2,9 2,5

2,6 2,6 1,3

Vleesvarkens, D3 1,6 1,5 1,1
opfokberen van circa 25kg 
tot 7mnd, opfokzeugen van 
circa 25kg tot 1ste dekking

In tabel IA zijn de ammoniakemissiefactoren van de aangevraagde huisvesting in de 
onderscheidenlijke stallen en de maximale emissiefactoren voor de betreffende diercategorieën 
aangegeven. In tabel 1B zijn de emissiefactoren fijn stof (PM10) van de aangevraagde huisvesting in 
de onderscheidenlijke stallen en de maximale emissiefactoren fijn stof (PM10) voor de betreffende 
diercategorieën aangegeven.

De enige uitzondering waarvoor de maximale emissiewaarde voor ammoniak niet geldt, is een 
bestaande traditionele stal van vóór 1 januari 2007 die gecompenseerd wordt door toepassing van 
intern salderen (artikel 5 lid 2 Beh).

Biggenopfok 
(gespeende biggen) 
Kraamzeugen totaal 

152

Maximale emissiewaarde in kg NH3/dierplaats/jaar 
art 3.1, art 4, art 5.1

(incl.biggen tot spenen) 
Guste en dragende zeugen 
Dl.3

A
Tot 30-6-2015

B
Vanaf 1-7-2015

2 voor de bepaling van het aantal landbouwhuisdieren worden de bij de kraamzeugen behorende biggen (de niet-gespeende 
biggen) niet meegeteld.

C 
IPPC-bedrijven 
Vanaf 1-1-2020
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Tabel IA: Emissiefactoren (Rav) en maximale emissiewaarden (Beh) aangevraagde situatie

RAV code BWL omschrijving stalsysteem nageschakelde techniek diersoort

volwassen paarden (3 jaar en ouder) paardenNVT K 1.100 5 5

OpfokzeugenA 2 D 3.2.7.1.2 BWL 2004.04.V2 180 1.6

overige huisvestingssystemen OpfokzeugenA 3 D 3.100 64 1.6 3

A 5 D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 175 2,6 0,63

A 6 D 1.2.17.4 BWL 2009.12.V5 Kraamzeugen 40 2.9 1,3

A D 1.2.17.4 BWL 2009.12.VS Kraamzeugen 90 2,9 1,3

OpfokzeugenA D 3.2.15.4 BWL 2009.12.V5 9 1,6 0,45

A D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 228 2,6 0,63

DekberenA D 2.4.4 BWL 2009.12.V5 2 0,83 0,83

vleeskuikensA 8 E5.10 BWL 2009.14.V7 33000 0,045 0,035

overige huisvestingssystemen vleeskuikensA 9 E 5.100 0,045 0,068

A 10 D 1.1.15.4 BWL 2009.12.V5 2796 0,21 0,1

BWL 2021.01 (Warmtewisselaar; 1 - 95% emissiereductie fijnstof) vleeskuikensC 11 E5.ll BWL 2010.13.V7 55000 0,024 0,021

Tabel 1B: Emissiefactoren PM10 en maximale emissiewaarden (Beh) aangevraagde situatie

# dierenRAV code BWL omschrijving GL nageschakelde techniek diersoort

volwassen paarden (3 jaar en ouder) paardenNVT K 1.100

OpfokzeugenA 2 D 3.2.7.1.2 BWL 2004.04 V2 180 153 153

overige huisvestingssystemen OpfokzeugenA 3 D 3.100 64 153 153

A 5 D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 175 175 35

A 6 D 1.2.17.4 BWL 2009.12.V5 Kraamzeugen 40 160 32

A D 1.2.17.4 BWL 2009.12.V5 Kraamzeugen 90 160 32

OpfokzeugenA D 3.2.15.4 BWL 2009.12.V5 9 153 31

A D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 228 175 35

DekberenA D 2.4.4 BWL 2009.12.V5 2 180 36

vleeskuikensA 8 E5.10 BWL 2009.14.V7 33000 22 22

overige huisvestingssystemen vleeskuikensA 9 E 5.100 22 22

Gespeende biggenA 10 D 1.1.15.4 BWL 2009.12.V5 2796 74 15

vleeskuikensC 11 E5.ll BWL 2010.13.V7 55000 16 15

Maximale emissiewaarde Beh en emissiefactor Rav ammoniak

Gespeende 
biggen

aantal 
dieren

Guste en 
Dragende 
zeugen

Guste en 
Dragende 
zeugen

nr 
stal

emissiefactor gr 
P Mi o/d ie rpl aats/jaar

nr 
stal

BWL 2021.01 (Warmtewisselaar;
1 - 95% emissiereductie 
fijnstof)

stal met verwarm ingssysteem met warmteheaters 
en ventilatoren

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie 
(45% geur en 80% fijn stof emissiereductie) met 
watergordijn en biologische wasser

stal met luchtmengsysteem voor droging
strooisel laag in combinatie meteen warmtewisselaar

Mestkelders met (water- en) mestkanaal;
mestkanaal met schuine putwand met metalen 
driekantroosters op het mestkanaal

stal met luchtmengsysteem voor droging 
strooisellaag in combinatie met een 
warmtewisselaar

Mestkelders met (water- en) mestkanaal; mestkanaal 
met schuine putwand met metalen driekantroosters 
op het mestkanaal

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie 
(45% geur en 80% fijn stof emissiereductie) met 
watergordijn en biologische wasser

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie 
(45% geur en 80% fijn stof emissiereductie) met 
watergordijn en biologische wasser

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie 
(45% geur en 80% fijn stof emissiereductie) met 
watergordijn en biologische wasser

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie 
(45% geur en 80% fijn stof emissiereductie) met 
watergordijn en biologische wasser

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie 
(45% geur en 80% fijn stof emissiereductie) met 
watergordijn en biologische wasser

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie 
(45% geur en 80% fijn stof emissiereductie) met 
watergordijn en biologische wasser

stal met verwarmingssysteem met warmteheaters en 
ventilatoren

BEH 
Kolom A, 

Bof C

gecombineerd luchtwassysteem 85% 
emissiereductie (45% geur en 80% fijn stof 
emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser

BEH 
Kolom 
A, B of 

C

I Maximale emissiewaarde Beh en emissiefactor PM10

maximale 
emissiewaarde gr 
PM 10/d i erpl aats/j aar

gecombineerd luchtwassysteem 85% 
emissiereductie (45% geur en 80% fijn stof 
emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% 
emissiereductie (45% geur en 80% fijn stof 
emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% 
emissiereductie (45% geur en 80% fijn stof 
emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% 
emissiereductie (45% geur en 80% fijn stof 
emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% 
emissiereductie (45% geur en 80% fijn stof 
emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% 
emissiereductie (45% geur en 80% fijn stof 
emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser

emissiefactor 
Rav kg

NHz/dierp laats 
/jaar

maximale 
emissiewaarde

Beh kg 
NH3/dierplaats/jaar

Guste en Dragende 
zeugen

Guste en Dragende 
zeugen
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Intern salderen

Tabel 2: Emissiep/afond aangevraagde situatie op basis van maximale emissiewaarde ammoniak

totaal NH3RAV code omschrijving stalsysteem nageschakelde techniek diersoortBWL

volwassen paarden (3 jaar en ouder) paardenNVT K 1.100 5 5

Opfokzeugen2 D 3.2.7.1.2 BWL 2004.04.V2 180 1,6 288

overige huisvestingssystemen Opfokzeugen3 D 3.100 64 1,6 102

5 D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 175 2,6 455

6 D 1.2.17.4 BWL 2009.12.V5 Kraamzeugen 40 2,9 116

D 1.2.17.4 BWL 2009.12.V5 Kraamzeugen 90 2,9 261

OpfokzeugenD 3.2.15.4 BWL 2009.12.V5 9 1,6 14

D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 228 2,6 593

DekberenD 2.4.4 BWL 2009.12.V5 2 0,83 2

stal met verwar mingssysteem met warmteheaters en ventilatoren vleeskuikens8 E 5.10 BWL 2009.14.V7 33.000 0,045 1.485

overige huisvestingssystemen vleeskuikens9 E 5.100 0,045

Gespeende biggen10 D 1.1.15.4 BWL 2009.12.V5 2.796 0,21 587

BWL 2021.01 (Warmtewisselaar; 1 - 95% emissiereductie fijnstef) vleeskuikens11 E 5.11 BWL 2010.13.V7 55.000 0,024 1.320

3.2.1 Conclusie Besluit emissiearme huisvesting

3.3 Beleidslijn IPPC-omgevingstoetsing

Maximale emissiewaarde ammon iak aanvraag totaal 5.228

Ten aanzien van veehouderijen die op basis van de RIE-richtlijn als IPPC-installatie worden aangemerkt 
is in artikel 3 derde lid van de Wet ammoniak en veehouderij bepaald dat strengere emissie-eisen dan 
BBT moet worden gesteld, indien dat vanwege de technische kenmerken en geografische ligging van 
de inrichting of vanwege de plaatselijke milieuomstandigheden noodzakelijk is. Op 25 juni 2007 heeft

Bij intern salderen is het dus van belang dat gekeken wordt naar de ammoniakemissie zoals deze zou 
ontstaan wanneer alle aangevraagde huisvestingssystemen precies zouden voldoen aan de maximale 
emissiewaarde van het Besluit emissiearme huisvestingsystemen, zie navolgende tabel 2.

Het Besluit emissiearme huisvesting maakt interne saldering mogelijk. Interne saldering houdt in dat 
binnen een veehouderij in (een deel van) de bestaande huisvestingssystemen geen beste beschikbare 
technieken (BBT) toegepast worden onder de voorwaarde dat de gemiste ammoniakreductie 
gecompenseerd wordt door het toepassen van verdergaande technieken dan BBT in de overige 
huisvestingssystemen. Intern salderen kan alleen bij huisvestingssystemen in stallen die zijn opgericht 
vóór 1 januari 2007.

Uit tabel 2 kan geconcludeerd worden dat de aangevraagde ammoniakemissie van 3.467,2 kg 
NH3/jaar binnen het maximale ammoniakplafond (op basis van maximale emissiewaarden) blijft. Met 
toepassing van intern salderen wordt op inrichtingsniveau voldaan aan het Besluit emissiearme 
huisvesting.

Uit tabel IA blijkt dat niet alle aangevraagde huisvestingssystemen voldoen aan de maximale 
emissiewaarden voor ammoniak. Uit tabel 1B blijkt dat alle aangevraagde huisvestingssystemen voldoen 
aan de maximale emissiewaarden voor fijn stof (PMio).

De aangevraagde ammoniakemissie is lager dan het maximale ammoniakemissieplafond (berekend op 
basis van de maximale emissiewaarden). Ook de aangevraagde fijnstof emissie per dierplaats/jaar per 
stal is lager dan de maximaal toegestane fijnstof emissie. De aanvraag voldoet aan het Besluit 
emissiearme huisvesting

stal
aantal

Mestkelders met (water- en) mestkanaal; mestkanaal met schuine 
putwand met metalen driekantroosters op het mestkanaal

kg NH3 
/ dier

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en 
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
stal met luchtmengsysteem voor droging strooisel laag in combinatie 
met een warmtewisselaar

Kolom 
A, B of

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en 
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en 
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser

Guste en Dragende 
zeugen

Guste en Dragende 
zeugen
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opgenomen.

Omgerekende Actoren per 1 augustus 2015 (nieuw)
Diercat.RAV

0,21Dl.1
D3 1,5

* De BBT-factor voor vleesvarkens kan op basis van het Besluit emissiearme huisvesting 1,6 kg NH3 (kolom A) of
1,5 kg NH3 (kolom B) zijn.

totaal NH3RAV code omschrijving stalsysteem nageschakelde techniek dietsoortBWL

volwassen paarden (3 jaar en ouder) paardenNVT K 1.100 5 5

Opfokzeugen2 D 3.2.7.1.2 BWL 2004.04.V2 180 1,6 288

overige huisvestingssystemen Opfokzeugen3 D 3.100 64 1,6 102

5 D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 175 2,6 455

6 D 1.2.17.4 BWL 2009.12.V5 Kraamzeugen 40 2,9 116

D 1.2.17.4 BWL 2009.12.V5 Kraamzeugen 90 2,9 261

OpfokzeugenD 3.2.15.4 BWL 2009.12.V5 9 1,6 14

D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 228 2,6 593

DekberenD 2.4.4 BWL 2009.12.V5 2 0,83 2

stal met verwar mingssysteem met warmteheaters en ventilatoren vleeskuikens8 E 5.10 BWL 2009.14.V7 33.000 0,045 1.485

overige huisvestingssystemen vleeskuikens9 E 5.100 0,045

Gespeende biggen10 D 1.1.15.4 BWL 2009.12.V5 2.796 0,21 587

BWL 2021.01 (Warmtewisselaar; 1 - 95% emissiereductie fijnstof) vleeskuikens11 E 5.11 BWL 2010.13.V7 55.000 0,024 1.320

Maximale emissiewaarde ammoniak aanvraag totaal 5.228

de minister van VROM de 'Beleidslijn IPPC-omgevingstoetsing ammoniak en veehouderij' vastgesteld 
(hierna: Beleidslijn IPPC). Deze beleidslijn is bedoeld als handreiking voor het bevoegd gezag. Aan de 
hand van deze handreiking kan bepaald worden of en in welke mate vanwege de lokale milieusituatie 
strengere emissie-eisen dan BBT in een vergunning voor een IPPC-veehouderij moeten worden

0,10
0,45

Trad, 
nieuw

BBT
Oud

Trad, 
oud

BBT+ +
Nieuw

stal

0,11 
0,53

0,75 
3,5

0,69 
3,0

aantal

BBT+
Nieuw

0,23 
1,4

0,21
1,1

0,21
1,1

BBT+
Oud

Uit de Beleidslijn IPPC volgt dat bij uitbreiding van het aantal dieren kan worden volstaan met toepassing 
van BBT zolang de emissie niet meer bedraagt dan 5.000 kg ammoniak per jaar. Bedraagt de jaarlijkse 
ammoniakemissie na uitbreiding bij toepassing van BBT meer dan 5.000 kg, dan dient hierboven een 
extra reductie ten opzichte van BBT te worden gerealiseerd. De hoogte daarvan hangt af van de 
uitgangssituatie (de mate waarin BBT de ammoniakemissie reduceert) en de beschikbaarheid van 
verdergaande technieken in de betreffende diercategorie. Bedraagt de jaarlijkse ammoniakemissie na 
uitbreiding met toepassing van BBT (tot 5.000 kg) en verdergaande technieken dan BBT (vanaf 5.000 
kg) daarna nog meer dan 10.000 kg, dan dient hierboven een reductie van circa 85% te worden 
gerealiseerd. Hierbij dient rekening te worden gehouden met het gegeven dat volgens de Beleidslijn 
IPPC onaantastbaar vergund recht moet worden gerespecteerd. Hiermee is het van belang dat gekeken 
wordt naar de situatie waarin alle vergunde huisvestingssystemen precies zouden voldoen aan de van 
toepassing zijnde maximale emissiewaarden van het Besluit emissiearme huisvesting. Hiermee kan de 
'beschermde' ammoniakemissie worden berekend.

Vanaf 1 augustus 2015 gelden voor vleesvarkens en biggenopfok gewijzigde emissiefactoren (Regeling 
ammoniak en veehouderij) en maximale emissiewaarden (Besluit emissiearme huisvesting), In de 
Beleidslijn IPPC-omgevingstoetsing wordt uitgegaan van de 'oude' emissiefactoren en maximale 
emissiewaarden. De getallen die gebruikt worden in de Beleidslijn IPPC moeten daarom omgerekend 
worden.

Biggen 
vleesvarkens

BBT
Nieuw

Mestkelders met (water- en) mestkanaal; mestkanaal met schuine 
putwand met metalen driekantroosters op het mestkanaal

BBT+ +
Oud

Tabel 2: Emissieplafond aangevraagde situatie op basis van maximale emissiewaarde ammoniak 
(BBT)_________________________________________________________________________________________________

kg NH3 
/ dier

Kolom 
A, B of

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en 
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en 
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en 
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur en 
80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
stal met luchtmengsysteem voor droging strooisel laag in combinatie 
met een warmtewisselaar

Guste en Dragende
zeugen

Guste en Dragende
zeugen
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Tabel 3: Vergunde situatie op basis van maximale emissiewaarden ammoniak (BBT)

totaal NH3RAV code omschrijving stalsysteem diersoortBWL

volwassen paarden (3 jaar en ouder) paardenNVT 1 K 1.100 1 5 5

OpfokzeugenA 2 D 3.2.7.1.2 BWL 2004.04.V2 144 1,6 230

overi g e h u i svesti n g ssystem en OpfokzeugenA 3 D 3.100 30 1,6 48

A 5 D 1.3.12.4 BWL 2009.12.V5 175 2,6 455

A 6 D 1.2.17.4 BWL 2009.12. V5 Kraam zeugen 40 2,9 116

A 7 D 1.2.17.4 BWL 2009.12.V5 Kraam zeugen 87 2,9 252

OpfokzeugenA 7 D 3.2.15.4 BWL 2009.12. V5 9 1,6 14

A 7 D 1.3.12.4 BWL 2009.12. V5 215 2,6 559

DekberenA 7 D 2.4.4 BWL 2009.12. V5 2 0,83 2

stal met verwarmingssysteem met warmteheaters en ventilatoren vleeskuikensA 8 E 5.10 BWL 2009.14 .V7 33.000 0,045 1.485

overi g e h u i svesti n g ssystem en vleeskuikensA 9 E 5.100 7.250 0,045 326

A 10 D 1.1.15.4 BWL 2009.12.V5 2.796 0,21 587

vleeskuikensC 11 E 5.11 BWL 2010.13. V7 55.000 0,024 1.320

Maximale emissiewaarde ammoniak vigerende situatie totaal 5.400

Guste en
Dragende 

zeugen

Guste en 
Dragende 

zeugen

aantal 
dieren

Uit voorgaande tabel 2 blijkt dat de jaarlijkse ammoniakemissie na uitbreiding bij toepassing van BBT 
meer dan 5.000kg NH3 bedraagt. Hierdoor moet een extra reductie ten opzichte van BBT worden 
gerealiseerd.

Uit de Beleidslijn IPPC volgt dat vergund recht wordt gerespecteerd. Wanneer alle huisvestingssystemen 
in de vergunde situatie precies zouden voldoen aan de maximale emissiewaarden, dan zou de inrichting 
een ammoniakemissie hebben van 5.400 kg NH3 per jaar, zie navolgende tabel 3.

Gespeende 
biggen

kg NH3 
/ dier

nr 
stal

Mestkelders met (water- en) mestkanaal; mestkanaal met schuine 
putwand met metalen driekantroosters op het mestkanaal

stal met luchtm eng systeem voor droging strooisel laag in 
combinatie met een warmtewisselaar

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser

BEH 
Kolom 
A, B of 

C

gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd Iuchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd Iuchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd Iuchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd luchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische 
wasser
gecombineerd Iuchtwassysteem 85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) met watergordijn en biologische
wasser
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In het navolgende kader wordt het maximale emissieplafond op basis van de Beleidslijn IPPC berekend:

De totale vigerende ammoniakemissie bij toepassing van BBT op bedrijfsniveau bedraagt: 5400,17 kg.
maak h
keuze c

De totale ammoniakemissie bij toepassing van BBT op bedrijfsniveau zal in de nieuwe situatie 5228,42 kg bedragen.

(inclusief biggen tot spenen)

De beschermde ammoniakemissie waarover niet de strengere eis van BBT+ofBBT++ kan worden gesteld bedraagt: 5400,17 kg.

BBT+

Over de volgende ammoniakemissie kan de eis van BBT+ worden gesteld: 0,00 kg.

Als deze ammoniak emissie uitgevoerd zal worden volgens BBT+ zal de ammoniak emissie 0,00 kg bedragen.

BBT++

Over de volgende ammoniakemissie kan de eis van BBT++ worden gesteld: 0,00 kg.

Als deze ammoniak emissie uitgevoerd zal worden volgens BBT++ zal de ammoniak emissie 0,00 kg bedragen.

Het maximale plafond om te voldoen aan de IPPC beleidslijn

De beschermde ammoniakemissie: 5228,42 kg.

Ammoniak emissie uitgevoerd volgens BBT+ eis: 0,00 kg.

Ammoniak emissie uitgevoerd volgens BBT++ eis: 0,00 kg. +

Totale plafond om te voldoen aan de IPPC beleidslijn 5228,42 kg.

De totale ammoniakemissie in de aangevraagde situatie bedraagt: 3467,20 kg.

De aangevraagde situatie voldoet aan de IPPC beleidslijn

3.3.1 Conclusie Beleidslijn IPPC-Omqevinqstoetsinq

3.4 Geur

Toetsing IPPC beleidslijn

De aangevraagde ammoniakemissie is lager dan het maximale ammoniakemissieplafond berekend 
conform de Beleidslijn IPPC, zoals bepaald in voorgaand kader. De aanvraag voldoet aan de Beleidslijn 
IPPC-Omgevingstoetsing.

Het aspect geur voor agrarische bedrijven die een omgevingsvergunning milieu nodig hebben (type C 
bedrijven) is verdeelt in twee onderdelen:

1. Het houden van landbouwhuisdieren, de Wet geurhinder en veehouderij is het toetsingskader;

Ln
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3.4.1 Houden van landbouwhuisdieren

1.

2.

Wolthaarsdijk WZ 1D

Tabel: dichtstbijzijnde emissiepunt t.o.v. geurgevoeiig object

Adres

4
6

Afstand in 
meters

Onderhavige bevoegde gemeente heeft geen geurverordening vastgesteld. De wettelijke geurnormen, 
14,0 ouE/m3 buiten de bebouwde kom en 3,0 ouE/m3 binnen de bebouwde kom, vormen het wettelijke 
toetsingskader.

De Wet geurhinder en veehouderij vormt al vanaf 1 januari 2007 het toetsingskader voor de 
omgevingsvergunning, als het gaat om geurhinder vanuit dierenverblijven van veehouderijen. Deze wet 
kent twee soorten dieren, te weten:

Dieren waarvoor geen geur-emissiefactoren zijn vastgesteld;
Voor diercategorieën gelden vaste afstanden tussen het emissiepunt en het geurgevoeiig object.

Dieren waarvoor geur-emissiefactoren zijn vastgesteld;
De Wet geurhinder en veehouderij geeft normen voor de geurbelasting die een veehouderij 
mag veroorzaken op een geurgevoeiig object. Daarnaast stelt de Wet geurhinder eisen aan 
minimale benodigde vaste afstanden van gevel tot gevel en tot (voormalige) bedrijfswoningen.

3.4.1.1 Geurverordening
Gemeenten zijn bevoegd om binnen bepaalde bandbreedtes gemotiveerd af te wijken van de wettelijk 
voorgeschreven geurnormen. Dit gebiedsgerichte beleid wordt vastgelegd in een gemeentelijke 
verordening. Om ongewenste ontwikkelingen tegen te gaan kan de gemeente een aanhoudingsbesluit 
nemen. Vergunningaanvragen worden dan vanaf de datum van het in werking treden van het 
aanhoudingsbesluit aangehouden tot de verordening in werking is getreden. Indien na één jaar na het 
in werking treden van het aanhoudingsbesluit geen verordening in werking is, dient de gemeente de 
vergunningaanvragen af te handelen aan de hand van de vereisten in de Wet geurhinder en veehouderij.

3.4.1.2 Geurgevoelige objecten
In de omgeving van de veehouderij van initiatiefnemer liggen een aantal geurgevoelige objecten. 
Onderstaande tabel geeft de afstand tussen het dichtstbijzijnde emissiepunt en de verschillende 
geurgevoelige objecten.

Soort geurgevoeiig 
object__________

3.4.1.3 Dieren met geur-emissiefactoren
3.4.1.3.1 Vaste afstanden
Het gaat hierbij enerzijds om de afstand tussen de buitenzijde van een geurgevoeiig object en het 
dichtstbijzijnde emissiepunt van het betreffende gedeelte van de inrichting. Deze afstand moet minimaal 
50 meter te zijn. Anderzijds gaat het om de afstand tussen de buitenzijde van een geurgevoeiig object 
en de dichtstbijzijnde buitenzijde van een dierenverblijf (stal) van het betreffende gedeelte van de 
inrichting. Deze afstand moet minimaal 25 meter zijn.

1.160
60
125

Toetsing vaste afstanden dieren met geur-emissiefactoren
Per object wordt voldaan aan de minimaal vereiste afstand gemeten vanaf de buitenzijde vanaf de 
dierenverblijven tot een burgerwoning dan wel een woning horende bij een veehouderij. Er wordt 
voldaan aan de minimale afstand gemeten vanaf het dichtstbijzijnde emissiepunt tot aan woningen 
horende bij een veehouderij. Op deze geurgevoelige objecten wordt navolgend de geurbelasting 
berekend.

Bebouwde kom________
Burger in het buitengebied 
Agrarische bedrijfswoning

2. Agrarische activiteiten die geur veroorzaken, in het Activiteitenbesluit staan voorschriften voor 
deze activiteiten.
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Geur gevoelige locaties:

Volgnr. BronlD X-coord. Y-coord. Geurnorm Geurbelasting

7 Nwe Lemelerv 1 217 986 491 218 9.414,0
8 maateweg 4 pt 1 217 889 491 360 13.614,0
9 2 217 986 491 218 9.414,0

10 Wolthaarsdijk 9 217 599 491 547 3.614,0
11 Lindertese 45 217 949 490 894 3,514,0
12 Lindertese 57 218 458 491 349 1,914,0
13 6 217 665 491 334 9,714,0
14 Lindertese 55 218 362 491 070 2,114,0
15 Lindertese 49 218 058 491 091 5,214,0
16 Lindertese 54 218 533 491 253 1,614,0
17 Luiten berg 41 218 557 491 486 1,614,0
18 Nwe Lemelerv 7 218 611 491 991 1,014,0
19 Hoge Broeks 2 218 142 492181 1,314,0
20 4 pt 2 217 901 491 363 12,214,0
21 BBK Wolthaarsdijk WZ 216 739 490 634 0.83,0

3.4.2 Voorschriften geur Activiteitenbesluit

In de aangevraagde situatie zijn de volgende agrarische activiteiten van toepassing:

Navolgend de resultaten van de V-stacks berekening, waaruit blijkt dat de aanvraag voldoet aan de 
wettelijk gestelde normen:

3A.1.3.2 Berekening geurbelasting
De geurbelasting wordt berekend en getoetst met een verspreidingsmodel V-stacks vergunningen. Een 
onderbouwing van de gebruikte parameters is tezamen met de berekening als bijlage toegevoegd.

Toetsing aanvraag dieren met geur-emissiefactoren
De aanvraag voldoet aan de wettelijk vastgestelde minimale vereiste afstanden t.o.v een burgerwoning 
dan wel een woning horende bij een veehouderij. Uit berekeningen blijkt dat de aanvraag tevens voldoet 
aan de wettelijk gestelde geurnormen.

In het Activiteitenbesluit staan voorschriften voor geur voor de volgende agrarische activiteiten. Deze 
zijn geldig voor alle agrarische bedrijven:

• Opslaan van agrarische bedrijfsstoffen (vaste afstanden)
• Opslaan van drijfmest en digestaat (vaste afstanden)
• Opslaan van vloeibare bijvoedermiddelen en bereiden van brijvoer (gesloten systeem)
• Composteren
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] > 100 mVaste mest (opslag <600 m3)

| >125 m | > 100 m263 m3Mestbassin

3.5 Luchtkwaliteit

Tabel: Afname emissie fijn stof

3.5.1 Besluit 'Niet in betekenende mate' (NIBM)

Type agrarische bedrijfsstof

Type opslag Opslagcapaciteit

Veehouderijen zijn niet opgenomen in de Regeling NIBM. Voor veehouderijen heeft het Ministerie van 
Infrastructuur en Milieu in mei 2010 de "handreiking fijn stof voor veehouderijen" gepubliceerd. Uit de 
handreiking blijkt dat het niet altijd noodzakelijk is om met behulp van een berekening vast te stellen 
of er sprake is van NIBM. Het bevoegd gezag kan een omgevingsvergunning milieu of een OBM fijnstof 
in principe verlenen, als er geen overschrijding van de grenswaarden plaatsvindt. Is dat wel het geval,

Afstand opslag tot 
geur gevoelig object

Afstand tot overige 
geur gevoelig object

Afstand tot geur 
gevoelig object bij 
andere veehouderij

Door de emissiefactoren (lijst te vinden op www.vrom.nl) te vermenigvuldigen met het aantal dieren 
vergund en aan te vragen dieren kan uitgerekend worden of er sprake is van een afname of toename 
van de totale fijnstof emissie. Onderstaande tabel geeft een overzicht van de veranderingen in fijnstof 
emissie.

Op 15 november 2007 is de 'Wet luchtkwaliteit' in werking getreden. Met de 'Wet luchtkwaliteit' wordt 
de wijziging van de Wet milieubeheer op het gebied van luchtkwaliteitseisen (Hoofdstuk 5 titel 2 Wm, 
Stb. 2007, 414) bedoeld. De Wet luchtkwaliteit is primair gericht op het voorkomen van effecten op de 
gezondheid van mensen. In bijlage 2 van de Wet luchtkwaliteit zijn grenswaarden opgenomen waarmee 
rekening moet worden gehouden bij beslissingen in het kader van o.a. de Wet Milieubeheer. In deze 
bijlage zijn grenswaarden opgenomen van de jaargemiddelde concentraties voor de stoffen 
zwaveldioxide, stikstofdioxide, stikstofoxides, fijn stof (PMio en PM2,5), koolmonoxide, benzeen, 
benzo(a)pyreen, ozon, lood, nikkel, arseen en cadmium. Tevens is voor stikstofdioxide en fijn stof PMio 
een maximaal aantal toegestane dagen opgenomen waarop de (24-)uurgemiddelde concentratie 
overschreden mag worden (overschrijdingsdagen genoemd).

De grenswaarden geven het kwaliteitsniveau van de buitenlucht aan, dat op een aangegeven tijdstip 
zoveel mogelijk moet zijn bereikt en waar die kwaliteit al aanwezig is, zoveel mogelijk in stand gehouden 
moet worden. Deze grenswaarden zijn overgenomen van de Wereld Gezondheid Organisatie.

Gram/sec 
0,056986523 
0,052285895 
-0,004700628

Gr/jaar 
1797127 
1648888 
-148239

3.4.2.2 Opslaan van drijfmest
Binnen de inrichting wordt drijfmest opgeslagen in een bovengronds mestbassin. Deze opslag is 
afgedekt.

3.4.2.1 Opslaan van agrarische bedrijfsstoffen
Binnen de inrichting worden de onderstaande bedrijfsstoffen opgeslagen.

Omschrijving
Bestaande vergunning 
Aangevraagde vergunning
Afname

co
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Er zijn twee mogelijkheden om aannemelijk te maken dat een project binnen de NIBM-grens blijft:

van de emissiepunten is 4. De afstand tot deze woning bedraagt ca. 60 meter, gemeten
vanaf het dichtstbij gelegen emissiepunt.

De toename van fijnstof emissie van de aanvraag wordt getoetst aan de waarden in onderstaande tabel.

Bron: ECN. Getallen op basis van berekeningen met GTACKS, versie 2008

Hieruit volgt dat ter plaatse van woningen van derden moet worden getoetst aan de relevante 
grenswaarden van de Wet luchtkwaliteit. Het dichtstbijzijnde te beschermen object (TBO) ten opzichte

120 
meter
817.000

140 
meter
1.075000

100 
meter
581.000

160 
meter
1.376.000

70 
meter
324.000

80 
meter
387.000

90 
meter
473.000

Aantonen dat een project binnen de grenzen van een categorie uit de Regeling NIBM valt. Verdere 
toetsing is dan niet nodig.
Op een andere manier aannemelijk maken dat een project voldoet aan het 3% criterium, 
bijvoorbeeld met berekeningen met het berekeningsprogramma ISL3a. Voor kleinere ruimtelijke 
en verkeersplannen die effect kunnen hebben op de luchtkwaliteit heeft het Ministerie van I&M 
in samenwerking met InfoMil een NIBM-rekentool ontwikkeld.

3.5.1.1 NIBM niet toepassen in bepaalde gebieden
In vier gebieden in Nederland is het niet toegestaan om de NIBM toetsgrond bij bepaalde 
veehouderijen te gebruiken. Het gaat dan om veehouderijen met meer dan 800 kg fijnstof uitstoot. 
Het bevoegd gezag mag dan de vergunning niet verlenen met de NIBM-grondslag. Deze gebieden 
liggen in de gemeenten Asten, Nederweert, Deurne. Er ligt ook een gebied in delen van de gemeenten 
Barneveld, Ede, Renswoude en Scherpenzeel.
Beperking van de toepassing van NIBM betekent niet dat in de aangewezen gebieden geen ontwikkeling 
meer mogelijk is. Alleen is de NIBM-grondslag niet meer bruikbaar. De andere voorwaarden in artikel 
5.16 Wm om de vergunning te verlenen, blijven gewoon van toepassing. Deze aanvraag heeft geen 
betrekking op een locatie welk zich bevindt in bovenstaande gebieden. NIBM kan toegepast worden.

dan kan de vergunning alleen verleend worden, als de luchtkwaliteit door het project niet of niet in 
betekenende mate verslechtert.
In de algemene maatregel van bestuur 'Niet in betekenende mate bijdragen' (Besluit NIBM) en de 
ministeriële regeling NIBM (Regeling NIBM) zijn de uitvoeringsregels vastgelegd die betrekking hebben 
op het begrip NIBM. Wanneer een uitbreiding 'niet in betekenende mate' bijdraagt kan de vergunning 
alsnog verleend worden. Dit volgt uit art. 5.16 Wm en het Besluit NIBM.

Afstand tot te toetsen 
plaats
Totale emissie in 
gr/jaar van 
uitbreiding/oprichting

3.5.1.2 NIBM-toets
Uit de handreiking blijkt dat het niet altijd noodzakelijk is om met behulp van een berekening vast te 
stellen of er sprake is van NIBM. Als hulpmiddel is een vuistregel opgesteld waarmee aangetoond kan 
worden dat een uitbreiding/oprichting van een veehouderij NIBM is
De Regeling beoordeling luchtkwaliteit (RBL) bevat voorschriften over metingen en berekeningen om 
de concentratie en depositie van luchtverontreinigende stoffen vast te stellen. Voor het bepalen van de 
rekenpunten speelt het 'blootstellingscriterium' een rol. Het blootstellingscriterium houdt in dat de 
luchtkwaliteit alleen wordt beoordeeld op plaatsen waar een significante blootstelling van mensen 
plaatsvindt. Het gaat dan om een blootstellingsperiode, die in vergelijking met de middelingstijd van de 
grenswaarde (jaar, etmaal, uur) significant is.
De RBL geeft aan dat beoordeling niet hoeft plaats te vinden op:

• plaatsen waar het publiek geen toegang heeft en waar geen bewoning is.
• bedrijfsterreinen of terreinen van industriële inrichtingen. Dit omvat mede de (eigen) 

bedrijfswoning.
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Bron: provincie Overijssel

3.6.2 Wet natuurbescherming (Wnb)
Menselijke (bedrijfs)activiteiten kunnen nadelige gevolgen hebben voor beschermde planten- en 
diersoorten (flora en fauna) en Natura2000-gebieden. In veel gevallen is er toestemming nodig in het 
kader van de Wet natuurbescherming.

De Wet natuurbescherming bevat verschillende toestemmingen:
• vergunning voor handelingen die de kwaliteit van Natura 2000-gebieden kunnen verslechteren

/
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3.5.2 Eindconclusie luchtkwaliteit

3.6 Natuur

Figuur: ligging initiatiefiocatie (rode bolletje) t.o.v. Wav-gebieden

Uit de tabel 'emissie fijnstof' blijkt dat er sprake is van een afname in de hoeveelheid fijnstof. In 
onderhavige situatie vinden er derhalve geen negatieve gevolgen plaats van de luchtkwaliteit, het plan 
past binnen deze regelgeving.

De getallen in de tabel zijn worst-case genomen met een veiligheidsmarge. In de tabel staat op welke 
afstand de emissie in ieder geval nog NIBM bijdraagt.

3.6.1 Zeer kwetsbare natuur (Wav-gebieden)
De Wet ammoniak en veehouderij (Wav) vormt een onderdeel van de ammoniakregelgeving voor 
dierenverblijven van veehouderijen. Deze regelgeving heeft als doel de ammoniakuitstoot in heel 
Nederland terug te dringen. Voor een aantal gebieden geldt extra beleid met als doel de 
ammoniakdepositie op die gebieden - de zeer kwetsbare gebieden- te verminderen. De zeer kwetsbare 
gebieden worden door de Provincie aangewezen.

De inrichting is niet gelegen in een zeer kwetsbaar gebied (Wav-gebied) of een zone van 250 meter 
daar omheen. Het dichtstbijgelegen Wav-gebied is gelegen op ca. 3.000 m afstand. De Wet Ammoniak 
en Veehouderij stelt geen aanvullende criteria.

De aanvraag voldoet aan de wettelijk gestelde normen. Deze wetgeving staat vergunningverlening niet 
in de weg.
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Figuur: Ligging Natura2000-gebieden t.o.v, bedrijf initiatiefnemer (rode bolletje)
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Bron: provincieoverijssel.nl

Het is aan het bevoegd gezag voor de omgevingsvergunning om te controleren of de aanvraag voor 
een omgevingsvergunning volledig is. Essentieel is dat de gemeente toetst of de initiatiefnemer al dan 
niet terecht heeft aangegeven of de handeling gevolgen heeft voor beschermde soorten of gebieden. 
Dit is het geval als een initiatiefnemer vooraf geen aparte ontheffing soortenbescherming of vergunning 
gebiedsbescherming heeft aangevraagd en de gemeente redelijkerwijs kan weten dat er beschermde 
natuurwaarden in het geding kunnen zijn.

Het bedrijf beschikt over een Wnb-vergunning d.d. 28 oktober 2013. Op 20 januari 2021 deed de Raad 
van State uitspraak in de zaak "Logtsebaan". Daardoor is voor intern salderen geen natuurvergunning 
meer nodig als voldaan wordt aan de voorwaarde dat de stikstofdepositie in totaal niet stijgt.

of die soorten in het Natura 2000-gebied kunnen verstoren 
ontheffing voor handelingen met beschermde plant- of diersoorten 
melding voor het geheel of gedeeltelijk vellen van houtopstanden

3.6.2.1 Natura2000 gebieden
In de omgeving van het bedrijf liggen een aantal Natura2000-gebieden. De dichtstbijzijnde is 
"Boetelerveld", deze ligt op 3.900 meter vanaf het bedrijf van de initiatiefnemer.

Als een agrarisch bedrijf activiteiten wil uitvoeren die nadelige gevolgen kunnen hebben voor 
Natura2000-gebieden is daar in veel gevallen toestemming in het kader van de Wet natuurbescherming 
voor nodig. Deze toestemming kan aangehaakt zijn bij een omgevingsvergunning. Aanhaken kan 
plaatsvinden bij elk soort omgevingsvergunning zoals bouwen, milieu, slopen etc. De 
omgevingsvergunning voor 'natuur' loopt via de zogenaamde omgevingsvergunning beperkte 
milieutoets (OBM), zoals bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, sub i, van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht. Het is ook mogelijke om deze toestemming niet te laten aanhaken. Deze toestemming 
moet dan wel voor het indienen van de Omgevingsvergunning te zijn aangevraagd, dan wel te zijn 
afgegeven.

Hancate

Rhaan

N35

Raams
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1

28-10-2013

nr stal diercategorie # dieren totaal NH3RAV code BWL omschrijving stalsysteem

NVT 1 K 1.100 paarden 1 5 5

A 2 D 1.1.100 overige huisvest!ngssystemen Gespeende biggen 480 0,69 331 7,8 3.744 74 35.520

A 3 D 3.100 overige huisvesti ngssystemen Opfokzeugen 35 3 105 23 805 153 5.355

A 5 D 1.3.12.4 175 0,63 110 10,3 1.803 35 6.125

A 6 D 1.2.17.4 Kraamzeugen 40 1,3 52 15,3 612 32 1.280

A 7 D 3.2.15.4 Vleesvarkens 9 0,45 4 12,7 114 31 279

A 7 D 1.3.12.4 215 0,63 135 10,3 2.215 35 7.525

A 7 D 1.2.17.4 Kraamzeugen 87 1,3 113 15,3 1.331 32 2.784

A 7 D 2.4.4 Dek beren 2 0,83 2 10,3 21 36 72

A 8 E 5.100 overige huisvestingssystemen Meeskuikens 33.000 0,068 2.244 0,33 10.890 22 726.000

A 9 E 5.100 overige huisvestingssystemen Meeskuikens 7.250 0,068 493 0,33 2.393 22 159.500

A 10 D 1.1.15.4 Gespeende biggen 1.740 0,1 174 4,3 7.482 15 26.100

C 11 E 5.10 Meeskuikens 55.000 0,035 1.925 0,33 18.150 22 1.210.000

Overzicht diersoorten
heeehidiercategorie

Eindtotaal 98034

maximale emissie drempelwaarde

Bedrijfstotaal 49.559 2.180.540

Gespeende biggen 
Opfokzeugen 
vleeskuikens 
Vleesvarkens

5.056,8
5.693,7

Kraamzeugen
Guste en Dragende zeugen
Dekberen 
paarden_____________

totaal 
Oue

Oue / 
dier

fijnstof / 
dier

2220
35

390
2

totaal fijnstof 
(gr/jaar)

kg NH3 / 
dier

Voor de voorgenomen activiteiten is er getoetst of er sprake is van intern salderen. De vigerende Wnb- 
vergunning is verleend voor onderstaande dieraantallen.
Tabel: Vigerende Wnb-vergunning

volwassen paarden (3 jaar en 
ouder)

stal met verwarmings systeem 
met warmteheaters en 
ventilatoren

BEH
Kolom A, 

B ofC

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

BWL 
2009.12. V5

gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
met watergordijn en biologische 
wasser

gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
met watergordijn en biologische 
wasser

gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
met watergordijn en biologische 
wasser

gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
met watergordijn en biologische 
wasser

gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
met watergordijn en biologische 
wasser

gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
met watergordijn en biologische 
wasser

gecombineerd luchtwassysteem 
85% emissiereductie (45% geur 
en 80% fijn stof emissiereductie) 
met watergordijn en biologische 
wasser

BWL 
2009.14. V7

95250
9

127

Guste en
Dragende zeugen

Guste en
Dragende zeugen
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Figuur: Ligging Natuurnetwerk t.o.v. locatie initiatiefnemer (rode bolletje)

Bron: provincie Overijssel

Gezien de aard van de activiteiten en de ligging van de locatie is er geen sprake van overige effecten 
op Natura 2000-gebieden. Het voornemen leidt niet tot nadelige effecten op Natura2000-gebieden.

3.6.3 Natuurnetwerk Nederland fNNN)
Natuurnetwerk is sinds 2013 de naam van de ecologische hoofdstructuur (EHS). Dit is een 
samenhangend netwerk van bestaande en toekomstige natuurgebieden in Nederland. Het vormt een 
belangrijk onderdeel van het natuurbeleid. Streven is de biodiversiteit in Nederland ten minste te 
stabiliseren, en dus verdere achteruitgang tegen te gaan: het door de EU aanvaarde standstillbeginsel. 
Sinds 2014 zijn de provincies verantwoordelijk voor natuurbeleid en de verdere ontwikkeling en beheer 
van het Natuurnetwerk.

De vergunde situatie in het kader van de Wet natuurbescherming betreft 5.693,7. kg NH3/jaar. Het 
voornemen leidt tot een afname van 2.226,5 kg NH3/jaar. Uit de depositie berekeningen welke met 
AERIUS zijn uitgevoerd blijkt dat de totale depositie niet stijgt ten opzichte van de afgegeven vigerende 
WNB-vergunning en er derhalve sprake is van intern salderen en het project niet vergunningplichtig is. 
De complete intern salderingstoets bevindt in het rapport "beoordeling Wet Natuurbescherming" die als 
aparte bijlage is toegevoegd.

De inrichting ligt niet in of direct nabij een gebied aangewezen als Natuurnetwerk. De inrichting ligt op 
ca. 900 meter van het dichtstbijzijnde gebied dat onderdeel uitmaakt van het Natuurnetwerk. De 
plannen van onderhavige inrichting hebben derhalve geen negatief effect op het Natuurnetwerk 
Nederland
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3.7 Bodem
3.7.1 Verwaarloosbaar en aanvaardbaar bodemrisico

3.7.2 Bodemonderzoek

3.7.4 Bodembedreiqende activiteiten in het voornemen / de aanvraag

1 De door de Ministerie van VROM uitgegeven publicatie "bouwtechnische richtlijnen mestbassins" (BRM en HBRM)

Bodembeschermende maatregel

Bodembeschermende voorzieningen moeten zo zijn uitgevoerd dat het morsen/lekken (spills) van 
bodembedreigende vloeistoffen effectief wordt opgevangen en opgeruimd. Brandbare vloeistoffen en 
giftige stoffen moeten direct worden opgeruimd. Verder moet de voorziening bestand zijn tegen de 
inwerking van de stof en genoeg opvangcapaciteit bieden.

Volgens het Activiteitenbesluit artikel 2.11 moet bij elke activiteit binnen een inrichting die als 
bodembedreigend wordt beschouwd, de kwaliteit van de bodem worden onderzocht.

Houden van dieren in (delen 
van) een dierenverblijf 
zonder mestkelder
Opslag van drijfmest

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de (voorgenomen) bodembedreigende activiteiten welke 
plaatsvinden binnen de inriching en hoe het bedrijf bodemverontreiniging voorkomt.

De vloer van het dierenverblijf waaraan geen mestkelder is 
verbonden is vloeistofkerend uitgevoerd.

3.7.3 Algemene zorgplicht
Als algemene zorgplicht geldt dat bodemverontreininging voor zover mogelijk wordt voorkomen dan wel 
voor zover dat niet mogelijk is zoveel mogelijk wordt beperkt. Artikel 13 van de Wet bodembescherming 
(Wbb) is rechtstreeks van toepassing op de inrichting. Voor zover in de op te leggen voorschriften niet 
specifiek is vastgelegd welke bodembeschermende maatregelen moeten zijn uitgevoerd, dwingt artikel 
13 van de Wbb tot een zorgvuldige bedrijfsvoering. In verband met de strekking van het begrip 
bodemverontreiniging is van belang dat het begrip bodem ook het grondwater omvat. Het melden van 
ongewone en gewone voorvallen met betrekking tot bodembescherming is geregeld in artikel 27 en 30 
van de Wbb. Deze zorgplicht zal door de inrichtinghouder in acht worden genomen.

Als binnen een inrichting bodembedreigende bedrijfsmatige activiteiten worden verricht, moet de kans 
op bodemverontreiniging tot een verwaarloosbaar minimum worden teruggebracht.
In het Activiteitenbesluit en de Activiteitenregeling staan algemene voorschriften opgenomen ten 
aanzien van bodembedreigende activiteiten(ook van toepassing op vergunningplichtige inrichtingen / 
type C-inrichtingen). Deze voorschriften betreffen verplichte maatregelen en voorzieningen om tot een 
'verwaarloosbaar bodemrisico' te komen.

Deze verplichting tot het uitvoeren van bodemonderzoek geldt alleen bij:
oprichting (lid 1), verandering (lid 2) of beëindiging (lid 3) van de inrichting of de IPPC-installatie 
na beëindiging van het opslaan van vloeibare brandstof. In deze situatie vindt er geen wijziging plaats 
in de opslag van vloeibare brandstoffen.

Bodembedreigende 
activiteit

De geproduceerde drijfmest wordt opgeslagen in mestkelders onder 
de stallen en een mestbassin. Deze voldoen aan de voorschriften in 
de Activiteitenregeling en de eisen van de HBRM1. De vloeren en de 
wanden zijn vloeistofkerend uitgevoerd
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Opslag dieselolie

het vrijkomen van zwavelwaterstofgas (H2S). Devan

Opslag van kadavers

Speelplaats

Bodembeschermende maatregel

Opslag van niet- 
verpompbare mest

Opslag dieselolie 
noodstroomaggregaat

Opslag van niet-verpompbare mest (vaste mest) vindt plaats op een 
vloeistofkerende vloer, welke afwaterend naar een afvoerpunt is 
aangelegd. Deze afvoer is aangesloten op een mestdichte 
opslagvoorziening. De inhoud van deze opvangput wordt periodiek 
overgepompt naar de mestkelder om samen met de drijfmest 
conform de meststoffenwet uitgereden te worden.

Bodem bedreigende 
activiteit

Reinigings- en ontsmettingsmiddelen worden boven een lekbak 
opgeslagen in een daarvoor bestemde opslagkast.

Opslag van spuiwater 
luchtwassers

Opslag reinigings- en 
ontsmettingsmiddelen in 
emballage
Opslag bestrijdingsmiddelen 
in emballage

opslagvoorziening bestaat uit een mestdichte bunker onder de 
luchtwasser. De wanden van de opslag zijn bestand tegen de invloed 
van het spuiwater.____________________________________ 
Het bedrijf beschikt over een kadaverkoeling. De opslag van 
kadavers voldoet aan de Regeling dierlijke producten.__________  
Het spoelwater bestaat naast reinigings- en/of ontsmettingsmiddel 
alleen uit mest, zand en zaagselresten. De speelplaats is voorzien 
van een vloeistofkerende vloer met afvoerput naar de mestkelder. 
De speelplaats is afwaterend naar een afvoerpunt aangelegd en 
voorzien van een opstaande rand en is bestand tegen de inwerking 
van reinigings- en/of ontsmettingsmiddel. Het reinigingswater wordt 
opgevangen in een mestdichte opvangput. De in houd van deze 
opvangput wordt periodiek overgepompt naar de mestkelder om 
samen met de drijfmest conform de meststoffenwet uitgereden te 
worden.

Bestrijdingsmiddelen worden boven een lekbak opgeslagen in een 
daarvoor bestemde opslagkast of -ruimte. Deze voldoet aan de 
zorgplichtbepalingen gesteld in de Wet gewasbeschermingsmiddelen 
en biociden. De vloeibare bestrijdingsmiddelen worden boven een 
lekbak op een vloeistofkerende vloer opgeslagen in gesloten 
emballage. De vaste bestrijdingsmiddelen worden opgeslagen in 
zakken. De zakken staan in een opvang bak op een vloeistofkerende 
vloer._____________________________________________  
De dieselolie wordt opgeslagen in een bovengrondse tank welke is 
geplaatst in een vloeistofdichte lekbak. De tank is uitgevoerd 
conform de bepalingen van de PGS 30. Ter plaatse van het 
afleverpunt is de vloer vloeistofkerend uitgevoerd, waarmee 
gedurende bepaalde tijd het doordringen van gemorst product in 
de bodem wordt verhinderd. Gemorst product moet met behulp 
van absorptiemateriaal zo spoedig mogelijk worden verwijderd. In 
de nabijheid van het afleverpunt zal daarvoor absorptiemateriaal in 
voorraad worden gehouden._____________________________ 
Binnen de inrichting is een noodstroomaggregaat aanwezig. Dit 
aggregaat wordt aangedreven met dieselolie. Onder het aggregaat 
is dieselopslag in emballage aanwezig. De diesel valt onder ADR- 
klasse 3 waarop de PGS 15 van toepassing is . De opslag van deze 
emballage voldoet aan de bepalingen van de PGS 15.__________  
Het biologisch spuiwater wordt aangemerkt als meststof en wordt 
opgeslagen in een afzonderlijke opslagvoorziening, welke niet in 
open verbinding staat met de stallen. Dit in verband met het gevaar
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3.8 Afvalstoffen

3.8.1 Niet gevaarlijke afvalstoffen

250 kg

250 kg
1 perx
week/afroep

3.8.2 Gevaarlijke afvalstoffen

10 stuks doos 10 stuks

3.9 Gegevens aanwezige stoffen
3.9.1 Opslag gevaarlijke stoffen

6.2

Zuurstof 2.1 Bovengronds 25 liter Gascilinder

Solcas verdovingsgas 2.2 Bovengronds 20 Itr Gascilinder

2 Binnen de inrichting vrijgekomen kadavers worden opgeslagen en aangeboden volgens de voorschriften genoemd in de
Regeling dierlijke producten 2013.

Afvalstoffen

Soort afval

Soort

Indien nodig, maar 
minstens lx per jaar

Hoeveelheid/ 
max. opslag

ADR- 
klasse

Max.
opslag

Hoeveelheid 
per jaar(kg, 
ton of stuks)

Inzamelaar/ 
Verwerker

Inzamelaar/ 
verwerker

Wijze van
Opslag

Uitvoering
Opslag

Maximale
Opslag

Afvoer-
frequentie

Afvoer-
frequentie

Wijze van 
opslag

Bovenaronds 
Bovengronds 
Bovengronds 
Bovengronds 
Bovengronds

container 
container 
container 
container 
container 
container 
Kadaver- 
koeling

Hoeveelheid p. 
jaar (kg, ton 
of stuks

lx 2 wkn 
lx 4 wkn 
lx jaar 
lx 4 wkn 
lx 4 wkn 
lx 2 wkn

Iedereen moet ervoor zorgen dat er geen nadelige gevolgen voor het milieu zijn of komen door 
handelingen met afvalstoffen. Daarnaast is er een verbod om zich van afvalstoffen te ontdoen door 
deze buiten inrichtingen te storten, anderszins op of in de bodem te brengen ofte verbranden. 
Onderstaande tabellen geven een overzicht hoe het bedrijf omgaat met gevaarlijke- en niet 
gevaarlijke afvalstoffen. De afvalstromen zullen door managementmaatregelen tot een minimum 
beperkt worden. Naast preventieve maatregelen worden de afvalstromen gescheiden opgeslagen en 
gescheiden afgevoerd naar daartoe erkende en gecertificeerde inzamelaars.

opslag 
boven-/ 
ondergronds

3.3
5
8
2.1

Erkend 
inzamelaar
Erkend 
inzamelaar

TL buizen/spaarlamp
Restant bestrijdingsmidd.

600 liter 
25 kg 
40 liter
1 kg
10 kg

100 kg 
50 kg
100 kg
5 kg
25 kg
100 kg
19 ton

Tank in lekbak 
In lekbak
In lekbak 
Koeling 
In lekbak

Erkend inzamelaar 
Erkend inzamelaar 
Erkend inzamelaar 
Erkend inzamelaar 
Erkend inzamelaar 
Erkend inzamelaar 
Destructor 
Rendac

Dieselolie
Bestrijdingsmiddelen 
Reinigingsmiddelen 
Koelgas R407C 
Diergeneesmiddelen

Huishoudelijk
Papier_______
Metaal
Glas
Plastic
Gft/groen-afval
Kadavers2
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3.9.2 Opslag overige stoffen

151,5 ton

Drijfmest 3.214 m3

Mestplaat 22,5 m3Vaste mest

Energieverbruik kan in drie categorieën worden opgedeeld;
1.

2.

3.

3.10.1 Energiegebruik

9.000 m3Gas

Soort product Wijze van opslag

Energiebron Wijze van registratie Frequentie Door wie?

Energiebron Verbruik

Om inzicht te verkrijgen in het verbruik van energie binnen de inrichting vindt een registratie van het 
energieverbruik plaats.

leverancier 
leverancier

Mengvoer
Kadavers

per meter 
per meter

lx per jaar 
lx per jaar

3.10 Energie

In het kader van de omgevingsvergunning en bij een melding in het kader van het Activiteiten besluit 
milieubeheer is het van belang te weten wat het energieverbruik van de inrichting is. Inrichtingen 
kunnen in drie verschillende categorieën worden ingedeeld: kleingebruikers, middelgebruikers en de 
grootgebruikers. Hierbij is aansluiting gezocht bij het Activiteitenbesluit milieubeheer. In het 
vergunningverleningsproces kan de Uniforme leidraad energiebesparing gebruikt worden.

Hierdoor krijgen zowel de aanvrager als het bevoegd gezag een goed beeld van het jaarlijks 
energieverbruik, zodat adequaat kan worden gereageerd bij significante afwijkingen. In de aparte 
bijlage is een overzicht opgenomen welke erkende maatregelen voor energiebesparing binnen de 
agrarische sector onderhavige locatie reeds uitvoert of in de toekomst gaat uitvoeren.

Max. 
hoeveelheid 
(ton of m3)

Kleingebruikers;
verbruik minder dan 25.000 m3 gas én minder dan 50.000 kWh elektriciteit. Voor 
kleinverbruikers worden geen voorschriften over het besparen van energie opgenomen in de 
vergunning.
Middelgebruikers;
verbruik tussen de 25.000 m3 en 75.000 m3 gas of tussen de 50.000 kWh en 200.000 kWh 
elektriciteit. Bij middelgebruikers beoordeelt het bevoegd gezag of alle rendabele (BBT-) 
maatregelen zijn genomen. Als dit niet het geval is, kan het bevoegd gezag een 
haalbaarheidsonderzoek naar specifieke (BBT-)maatregelen eisen (brief van het Ministerie van 
VROM, kenmerk DGM/SB2007109294, januari 2008).
Grootgebruikers;
gasverbruik meer dan 75.000 m3 en/of een elektriciteitsverbruik van meer dan 200.000 kWh.
Voor grootgebruikers dat het bevoegd gezag een energieonderzoek kan eisen

Elektriciteit
Diesel

100.000 kWh
5.000 Itr

Silo's bij bedrijfsgebouwen
Koeling
Kelders onder de stal en een 
Mestbassin

Gas
Elektriciteit
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• Alle ventilatoren zijn een frequentieregeling.voorzien Het toepassen vanvan

toepassing van frequentieregelaars op ventilatoren", het Praktijkonderzoekvan

registreren constant de 
ventilatoren automatisch

frequentieregelaars levert een besparing in energieverbruik op van bijna 70% ten opzichte van 
het energieverbruik van een traditioneel ventilatiesysteem met triac-regeling3 (bron: 
proefverslag P 1.240 genaamd "Monitoring van het energiegebruik in vleesvarkensstallen bij

Op basis van bovenstaande gegevens kan het bedrijf gezien worden als middelgrote verbruiker 
Het bedrijf maakt gebruik van krachtstroom (380 V).

Varkenshouderij).
In alle afdelingen zijn meet- / smoorunits aangebracht. Deze 
ventilatiestroom. Naar aanleiding van deze registratie worden de

Verder worden 'good house keeping' maatregelen toegepast. Dit betekent dat de omstandigheden in 
de stal worden afgestemd op de veranderingen in dieraantallen, gewicht en leeftijd van de dieren. 
Klimaatbeheersing is hierbij een heel belangrijk punt. De instellingen van de bepalende 
klimaatparameters (temperatuur, CO2-gehalte, vochtgehalte) worden op de meest recente inzichten en 
gewijzigde leefomstandigheden afgestemd.

bijgestuurd. Het gevolg daarvan is dat nooit meer geventileerd wordt dan strikt noodzakelijk. 
Hierdoor wordt ook niet onnodig verwarmd en het stroomverbruik van de ventilatoren wordt 
beperkt.

• De aanwezige meet- / smoorunits zijn voorzien van automatische smoorkleppen 
(diafragmaschuiven) die bij een hogere ventilatie dan noodzakelijk, verder dicht gaan. Hierdoor 
ontstaan geen onnodige ventilatieverliezen.

• Alle verwarmingsleidingen zijn, daar waar nodig, geïsoleerd.
• Alle ligplaatsen zijn voorzien van isolatie.
• Het hele gebouw is voorzien van energiearme armaturen.
• Verlichting in de afdelingen is met een dag-nacht schakelaar afgesteld op het dag- en nacht 

ritme van de dieren en de wettelijke vereisten voor licht, die opgenomen staan in de wet- en 
regelgeving voor dierwelzijn. In de loopgangen komen bewegingsschakelaars. Deze 
maatregelen beperken het elektra verbruik voor verlichting in de stallen.

• De voerpompen en pompen in het luchtwassysteem zijn voorzien van een frequentieregeling.

Als good housekeeping maatregelen worden verder:
• De meet-smoorunits na iedere ronde gereinigd.
• De ventilatoren ieder kwartaal gereinigd.
• De instellingen op klimaatregelapparatuur dagelijks gecontroleerd en bijgesteld.
• De luchtinlaten en luchtkanalen frequent geïnspecteerd om te hoge weerstanden in 

ventilatiesystemen te voorkomen.
• De luchtwassers wekelijks gereinigd, conform de GL-leaflets.

Energiebesparende maatregelen
Binnen het bedrijf worden de volgende maatregelen getroffen om het energieverbruik tot een minimum 
te beperken:

• De stal is voorzien van een ventilatiesysteem met centrale afzuiging, waarbij het klimaat 
gestuurd wordt door computers en frequentieregelaars. Het ventilatiesysteem is optimaal 
gedimensioneerd, zodat nooit méér wordt geventileerd dan strikt noodzakelijk. Hierdoor wordt 
ook niet onnodig verwarmd.

3 Triac staat voor triode for alternating current. Deze elektronische regeling kan de spanning verlagen waardoor het toerental van 
de ventilator en de luchtverplaatsing afnemen. Nadeel van deze regeling is dat bij de spanningsverlaging veel energie verloren 
gaat, waardoor het specifiek vermogen van de ventilator daalt bij het verlagen van het toerental. Verreweg de meeste traditionele 
stallen worden geventileerd met deze zogenoemde triac-regeling.
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3.11 Water
3.11.1 Overzicht waterverbruik

3.11.2 Overzicht afvalwater

3.11.3 Overzicht hemelwater

Schatting waterverbruik

Schatting afvalwaterproductie

Drinkwater dieren 
Reinigingswater

2.500 0m3/jaar
100 m3/jaar

Zoönosen zijn infectieziekten veroorzaakt door micro-organismen die kunnen overgaan van dieren naar 
mensen. Zoönosen in de pluimveesector vormen een minder groot probleem dan in de varkens- , 
rundvee-, of geitensector, omdat zoogdieren biologisch gezien dichterbij de mens staan dan vogels 
(pluimvee). Zoönosen die opgelopen worden via zoogdieren zullen eerder tot ziekten leiden dan 
zoönosen van pluimvee. Om verspreiding van zoönosen te voorkomen moeten deze zo vroeg mogelijk 
worden ontdekt. Het Early Warning System (EWS) is daarbij van groot belang. De meldingsplicht is een 
onderdeel van het EWS en is wettelijk geregeld in Artikel 89 van de "Regeling preventie, bestrijding en 
monitoring van besmettelijke dierziekten en zoönosen en TSE's Pluimveehouders en dierenartsen zijn 
verplicht om alle ziekteproblemen te melden.

In het voornemen wordt gebruik gemaakt van leidingwater. Leidingwaterverbruik wordt jaarlijks 
geregistreerd door het waterleidingbedrijf.

Huishoudelijk afvalwater wordt geloosd in het vuilwaterriool. Reinigingswater stallen wordt opgeslagen 
in de spoelwaterput en volgens conform de mestwet uitgereden op het land.

3.12 Dier- en volksgezondheid
Effecten op de (volks)gezondheid betreft niet alleen dierziekten en zoönosen, maar ook geurhinder, 
geluidhinder en fijnstof belasting. Ten aanzien van geur-, fijnstof- en geluidsbelasting wordt voldaan 
aan de wettelijke waarden. Deze milieuaspecten staan in aparte paragrafen van dit hoofdstuk 
uitgewerkt.

In deze paragraaf wordt nader ingegaan op de effecten van de veehouderij op de volksgezondheid, 
zoönosen en de maatregelen op bedrijfsniveau ter voorkoming van insleep en verspreiding van 
dierziekten.

Het verhard oppervlak neemt in de aangevraagde situatie niet toe.
Het schone hemelwater wordt afgekoppeld en geloosd op het oppervlaktewater.

3.12.1 Zoönosen pluimvee
De verbetering van de diergezondheid op veehouderijen is volop in ontwikkeling. Een aantal 
besmettelijke dierziekten is al uitgeroeid of sterk teruggedrongen. Kwaliteitszorgsystemen hebben door 
controles op het vóórkomen van ziekten en naleving van hygiënevoorschriften hieraan bijgedragen.

10 m3/jaar (vuilwaterriool)
100 m3/jaar (mestput)

Huishoudelijk afvalwater_______
Reinigingswater stallen/spoelplaats
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Influenza/vogelpest

Salmonella

Toxoplasma

Campylobacteriosis

Antibiotica-resistentie

Belangrijkste zoönosen in de pluimveesector
RNA-virus dat zowel bij de mens, de kip als het varkens voorkomt 
en het risico met zich meedraagt dat door uitwisseling van erfelijk 
materiaal een nieuw griepvirus zou kunnen ontstaan. Mensen 
kunnen geïnfecteerd raken met het influenzavirus door direct 
contact met geïnfecteerd pluimvee. Dit virus is van mens op mens 
overdraagbaar.

3.12.2 Maatregelen voor onderhavige pluimveehouderij
Binnen de inrichting zijn maatregelen getroffen om de insleep en verspreiding van ziektekiemen te 
voorkomen en de uitstoot van stoffen te reduceren. Een goed ontwerp van de stal en goede 
bedrijfsvoering zijn hierbij erg belangrijk. Daarnaast minimaliseert een gezond dierbestand de kans op 
problemen met volksgezondheid. Het houden van varkens vereist de nodige hygiëne-maatregelen om 
insleep en eventuele verspreiding van besmettelijke dierziekten zo veel mogelijk te voorkomen.

Pseudo-vogelpest / New Castle 
Disease

RNA-virus dat via de lucht of bij direct contact wordt overgebracht. 
Direct contact kan plaatsvinden door wrijven in de ogen met 
handen die besmet zijn. De besmetting kan ontstaan door contact 
met de kippen, maar ook uitwerpselen en andere producten. Dit 
virus is niet overdraagbaar van mens naar mens._____________ 
Bacterie die via vlees of eieren zou kunnen leiden tot 
voedselinfecties. Infecties bij de mens treden voornamelijk op door 
het eten van besmet vlees en eieren of producten die door vlees of 
eieren zijn besmet (kruisbesmetting)._____________________  
Parasiet die overgedragen kan worden door het eten van rauw of 
onvoldoende verhit vlees. De mens kan geïnfecteerd raken door 
contact met eitjes, besmette aarde of door het eten van met eitjes 
besmette groenten.__________________________________ 
Een bacteriële infectieziekte veroorzaakt door Campylobacter. De 
belangrijkste besmettingsroute is via voedsel. Het is de meest 
voorkomende infectie in Nederland.______________________  
Mensen kunnen antibiotica-resistente bacteriën overnemen van 
dieren, via voedsel of contact met dieren. Bacteriën kunnen 
resistentie ontwikkelen als neveneffect van het gebruik van 
antibiotica om dierziekten te bestrijden. De resistentie is het hoogst 
bij dieren die voor de vleesproductie worden gehouden. Het risico 
voor de volksgezondheid is dat resistente bacteriën kunnen 
veranderen in meer virulente of aan de mens aangepaste varianten 
of hun resistentie overdragen aan andere bacteriën. Omdat voor 
dieren grotendeels dezelfde antibiotica worden gebruikt als voor 
mensen vormt resistentie een risico voor de volksgezondheid. In 
de hele veehouderijsector is aandacht voor beperking van het 
antibioticaverbruik. Het is sinds 2006 al verboden om antimicrobiële 
voerbespaarders toe te passen in meng voer. Het landelijk beleid is 
momenteel al gericht op een forse reductie van het 
antibioticagebruik in de veehouderij (70% in 2015) en een 
zorgvuldig gebruik.

De volgende maatregelen worden getroffen:
• Het bedrijf neemt deel aan Integrale keten beheersing (kwaliteit eendagskuikens, dier dag 

doseringen, gezondheidsprogramma)
• Periodieke reiniging en desinfectie van gebouwen en materialen
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Varkensinfluenza

MRSA

Belangrijkste zoönosen in de varkenssector

MRSA is een bacterie die voorkomt bij gezonde mensen, zonder dat 
zij daar last van hebben. MRSA is resistent voor behandeling met 
de meeste antibiotica. Personen die nauw contact hebben met 
varkens, hebben een verhoogd risico op een besmetting met de 
veehouderij-gerelateerde MRSA. Transmissie van MRSA op

Met bovenstaande maatregelen wordt op een inzichtelijke en controleerbare manier de risico's voor de 
volksgezondheid geminimaliseerd.

Mensen kunnen door direct contact met varkens besmet raken met 
varkens-influenzavirussen. Dit komt in Nederland zelden voor. 
Mensen die geïnfecteerd raken met een varkensinfluenzavirus 
hebben dezelfde klachten als na infectie met een humaan 
influenzavirus. Omdat bij varkens dezelfde subtypen voorkomen als 
bij mensen bestaat er een bepaalde mate van immuniteit waardoor 
infectie minder ernstige gevolgen heeft. Bij mensen die 
beroepsmatig in contact komen met varkens worden in het bloed 
vaker antistoffen gevonden tegen varkens-influenzavirussen dan 
bij mensen die dit contact niet hebben.

Bezoekersregeling: in principe worden er zo weinig mogelijk bezoekers toegelaten in de stallen 
en in het 'schone gedeelte' van het bedrijf. Derden die noodzakelijke diensten verrichten en 
controleurs voor wie de toegang wettelijk is vastgelegd, vormen een uitzondering. Bezoekers 
die voorafgaand aan het bezoek in aanraking zijn geweest met kippen, varkens, nertsen worden 
niet op het schone gedeelte van het bedrijf toegelaten.
Doucheverplichting voor alle medewerkers en alle bezoekers voor het betreden van de 
bedrijfsruimten
Het dragen van bedrijfskleding en bedrijfsschoeisel dat op het bedrijf wordt verstrekt 
Goede ongediertebestrijding die wordt verzorgd door een professionele ongediertebestrijder 
De stallen zijn niet met een uitloop uitgerust en zijn zo afgedicht dat er geen vogels van buiten 
naar binnen kunnen komen.
De schadelijkheid van endotoxinen wordt geminimaliseerd door de kuikens met verschillende 
preventieve entingen te beschermen tegen bijvoorbeeld salmonella. Met deze entingen worden 
ziektes voorkomen en gezondheidsrisico's geminimaliseerd.
Er wordt voldaan aan de PVE-verordening voor antibioticaregistratie en verantwoord 
antibioticaverbruik.
Het bedrijf heeft een bedrijfsbehandelplan (BBP) en een bedrijfsgezondheidsplan (BGP). Het 
(BBP) is een door de dierenarts opgesteld plan waarin de voorgenomen behandelwijze van de 
mogelijk optredende dierziekten op het bedrijf van de ondernemer wordt vastgelegd. Een BGP 
is een plan waarin naast het bedrijfsbehandelplan de maatregelen zijn beschreven die door de 
ondernemer worden genomen om het gebruik van antibioticum té beperken.
Door toepassing van strooiselmanagement, strooiseldroging en watermanagement wordt de 
uitstoot van fijn stof en daarmee van endotoxinen beperkt.
Stallen zijn uitgerust met warmteheaters, ventilatoren en/of warmtewisselaars. Door een 
optimale klimaatregeling worden emissies in de stal gereduceerd en wordt naar de laatste stand 
der techniek naar behoefte geventileerd. Hiermee wordt voorkomen dat er teveel ofte weinig 
geventileerd wordt zonder noodzaak. De emissies van ammoniak, geur en fijn stof zijn een 
resultante van het ventilatiedebiet en de concentratie in de lucht. Een lager debiet geeft, zelfs 
als de concentratie in de lucht toeneemt, lagere emissies. De situering van de uitstroom van de 
stallucht is zo gekozen dat de belasting van omliggende woningen is geminimaliseerd.

3.12.3 Zoönosen varkens
De belangrijkste zoönosen die voorkomen in de varkenssector worden hieronder toegelicht.
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Antibiotica-resistentie

De volgende maatregelen worden getroffen:

Periodieke reiniging en desinfectie van gebouwen en materialen
Bezoekersregeling: in principe worden er zo weinig mogelijk bezoekers toegelaten in de stallen 
en in het 'schone gedeelte' van het bedrijf. Derden die noodzakelijke diensten verrichten en 
controleurs van wie de toegang wettelijk is vastgelegd, vormen een uitzondering.
Bezoekers die voorafgaand aan het bezoek in aanraking zijn geweest met varkens worden niet 
op het schone gedeelte van het bedrijf toegelaten
Doucheverplichting voor alle medewerkers en alle bezoekers voor het betreden van de 
bedrijfsruimten
Het dragen van bedrijfskleding en bedrijfsschoeisel dat op het bedrijf wordt verstrekt.
Waar nodig zullen dieren preventief ingeënt worden.
Het gebruik van antibiotica wordt zoveel mogelijk beperkt en er wordt voldaan aan de PVE- 
verordening voor antibiotica registratie en verantwoord antibioticaverbruik.
Goede ongediertebestrijding die wordt verzorgd door een professionele ongediertebestrijder 
Het bedrijf heeft een bedrijfsbehandelplan (BBP) en een bedrijfsgezondheidsplan (BGP). Het 
(BBP) is een door de dierenarts opgesteld plan waarin de voorgenomen behandelwijze van de 
mogelijk optredende dierziekten op het bedrijf van de ondernemer wordt vastgelegd. Een BGP

veehouderijbedrijven van dier naar mens vindt plaats door contact 
met dieren, mest of stof of inhalatie van stallucht. Lopende 
onderzoeken moeten meer inzicht verschaffen. Het MRSA- 
dragerschap is voor de meeste mensen geen grote bedreiging voor 
de gezondheid. In hoeverre de uitstoot van stallucht kan leiden tot 
MRSA-besmetting van omwonenden is nog onduidelijk. In de 
buitenlucht vindt een sterke verdunning plaats, waardoor de kans 
op contact met MRSA snel afneemt met toenemende afstand van 
de stal. Toepassing van luchtwassers heeft waarschijnlijk een 
beperkend effect op de aanwezigheid van MRSA, maar hiernaar 
moet nog nader onderzoek verricht worden.________________  
Mensen kunnen antibiotica-resistente bacteriën overnemen van 
dieren, via voedsel of contact met dieren. Bacteriën kunnen 
resistentie ontwikkelen als neveneffect van het gebruik van 
antibiotica om dierziekten te bestrijden. De resistentie is het hoogst 
bij dieren die voor de vleesproductie worden gehouden. Het risico 
voor de volksgezondheid is dat resistente bacteriën kunnen 
veranderen in meer virulente of aan de mens aangepaste varianten 
of hun resistentie overdragen aan andere bacteriën. Omdat voor 
dieren grotendeels dezelfde antibiotica worden gebruikt als voor 
mensen vormt resistentie een risico voor de volksgezondheid. In 
de hele veehouderijsector is aandacht voor beperking van het 
antibioticaverbruik. Het is sinds 2006 al verboden om antimicrobiële 
voerbespaarders toe te passen in mengvoer. Het landelijk beleid is 
momenteel al gericht op een forse reductie van het 
antibioticagebruik in de veehouderij (70% in 2015) en een 
zorgvuldig gebruik.

3.12.4 Maatregelen voor onderhavige varkenshouderij
Binnen de inrichting zijn maatregelen getroffen om de insleep en verspreiding van ziektekiemen te 
voorkomen en de uitstoot van stoffen te reduceren. Een goed ontwerp van de stal en goede 
bedrijfsvoering zijn hierbij erg belangrijk. Daarnaast minimaliseert een gezond dierbestand de kans op 
problemen met volksgezondheid. Het houden van varkens vereist de nodige hygiëne-maatregelen om 
insleep en eventuele verspreiding van besmettelijke dierziekten zo veel mogelijk te voorkomen.
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Met bovenstaande maatregelen wordt op een inzichtelijke en controleerbare manier de risico's voor de 
volksgezondheid geminimaliseerd.

is een plan waarin naast het bedrijfsbehandelplan de maatregelen zijn beschreven die door de 
ondernemer worden genomen om het gebruik van antibioticum te beperken.
Door een optimale klimaatregeling worden emissies in de stal gereduceerd en wordt naar de 
laatste stand der techniek naar behoefte geventileerd. Hiermee wordt voorkomen dat er teveel 
ofte weinig geventileerd wordt zonder noodzaak. De emissies van ammoniak, geur en fijn stof 
zijn een resultante van het ventilatiedebiet en de concentratie in de lucht. Een lager debiet 
geeft, zelfs als de concentratie in de lucht toeneemt, lagere emissies. En de situering van de 
uitstroom van de stallucht is zo gekozen dat de belasting van omliggende woningen is 
geminimaliseerd.
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4 Overige kenmerken van het project

In de RIE-richtlijn wordt bepaald dat emissies naar bodem, water en lucht moeten worden voorkomen 
en wanneer dat niet mogelijk is, zoveel mogelijk worden beperkt. Alle passende maatregelen tegen 
verontreinigingen moeten worden getroffen door toepassing van de best beschikbare technieken (BBT).

De vergunningverlener moet bij het opstellen van de omgevingsvergunning voor een IPPC-installatie 
rekening houden met de BBT-conclusies. BBT-conclusies zijn documenten, vastgesteld door de Europese 
Commissie overeenkomstig de Richtlijn industriële emissies (RIE), met hierin de conclusies over beste 
beschikbare technieken. De BBT-conclusies zijn onderdeel van de BAT Reference Documents (BREF's).

In de BBT-conclusies intensieve veehouderij zijn diverse emissiearme stalsystemen aangegeven, die als 
best beschikbare technieken (BBT) kunnen worden aangemerkt. Voor de bepaling van BBT moet 
rekening gehouden worden met voorzienbare kosten en baten van maatregelen en met het voorzorg­
en preventiebeginsel.

De belangrijkste BREF en BBT-conclusies voor intensieve veehouderij zijn:
• BREF Intensieve pluimvee- en varkenshouderij
• BBT-conclusies Intensieve veehouderijen (gepubliceerd op 21 februari 2017)

Naast BBT-documenten zijn er ook referentiedocumenten (REF's) van toepassing:
• REF Economie and cross media issues:

Dit referentiedocument ondersteunt bij de beoordeling van de best beschikbare technieken. Bij de 
bepaling van BBT moet men naast de kosten en baten ook rekening houden met het voordeel voor 
het milieu en de verschillende effecten op de verschillende milieucompartimenten. Cross-media 
effecten zijn de effecten op de verschillende milieucompartimenten zoals onder andere energie, 
water, lucht en bodem.

• REF Monitoring:

Ook van belang zijnde BREF's / BBT-conclusies:
• BREF Op- en overslag bulkgoederen (zie paragraaf opslag van stoffen)
• BREF Energie-efficiëntie (zie paragraaf energie)

De BBT-conclusies intensieve veehouderij gaan vooral over de volgende processen en activiteiten:
• beheer van voeding voor pluimvee en varkens
• bereiding van voeder (malen, mengen en opslag)
• pluimvee- en varkenshouderij (huisvesting)
• verzameling en opslag van mest
• verwerking van mest
• uitrijden van mest
• opslag van dode dieren

4.1 Toepassing Best Beschikbare Technieken (BBT)

4.1.1 Europese BREF en BBT-conclusies
De Richtlijn Industriële Emissies (2010/75/EU, RIE, of Industrial Emissions Directive, IED) van 6 januari 
2011 is per 1 januari 2013 verwerkt in Nederlandse wet- en regelgeving. Deze richtlijn omvat onder 
andere een integratie van de IPPC-richtlijn. Een IPPC-installatie is een installatie waarin een of meer 
van de activiteiten plaatsvinden uit bijlage I van de Richtlijn industriële emissies. Intensieve veehouderij 
valt onder categorie 6.6.: :

• 6.6a: veehouderijen met meer dan 40.000 plaatsen voor pluimvee
• 6.6b: veehouderijen met meer dan 2.000 plaatsen voor mestvarkens van meer dan 30 kg
• 6.6c: veehouderijen met meer dan 750 plaatsen voor zeugen
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4.1.2 Nederlandse BBT-documenten

Tabel: Aangewezen Nederlandse BBT-Informatiedocumenten

Zie paragraaf Bodemmaart 2012 InfoMil.nl

juni 2007 InfoMil.nl

12-2011

Aangewezen Nederlandse BBT-informatiedocumenten (Bijlage Mor)

Jaartal Vindplaats Aanvullende informatieNaam Document

Publicatiereeks 
gevaarlijkestoffen.nl

Zie paragraaf 
Beleidslijn IPPC- 
omgevingstoetsing 
Zie paragraaf Bodem

Bij artikel 9.2 en in de bijlage van de Ministeriele regeling omgevingsrecht (MOR) zijn Nederlandse 
informatiedocumenten aangewezen, waarmee bij de bepaling van BBT in het kader van de 
vergunningverlening rekening moet worden gehouden. Voor de onderhavige inrichting zijn de volgende 
Nederlandse BBT-informatiedocumenten van belang:

Dit referentiedocument staan vragen die de vergunningverlener kan doorlopen om monitoring goed 
in te voeren en vast te leggen in de vergunning.
In afzonderlijke paragrafen in deze onderbouwing worden de aspecten voerstrategie, 
huisvestingssystemen (i.r.t. emissies), energie, water, afval, mest(stoffen) en opslag van goederen 
nader toegelicht en uitgewerkt.

Toetsing aanvraag
De aanvraag ziet toe op meer dan 40.000 plaatsen voor legkippen. Hiermee is sprake van een IPPC- 
installatie en valt de inrichting onder de werking van de RIE-richtlijn. De aanvraag moet dus voldoen 
aan de BBT-conclusies (onderstaande tabel).

Nederlandse richtlijn 
bodembescherming (NRB)
Beleidslijn IPPC- 
omgevingstoetsing ammoniak en 
veehouderij
PGS 30: Vloeibare brandstoffen- 
bovengrondse tankinstallaties en 
afleverinstallaties
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Tabel: Overzicht BBT-conc/usies in de aanqevraaqde situatie

3 n.v.t.

4

Paragraaf water VoldoetWater

Opslag vaste mest Paragraaf bodem Voldoet

Opslag drijfmest Paragraaf bodem Voldoet

n.v.t n.v.t.

n.v.t. n.v.t.

n.v.t.

24 Monitoring voedingsbeheer n.v.t.

28 Monitoren van ammoniak en fijn stof Voldoet
bij stallenemissies met

Ammoniak

31 n.v.t.

BBT Conclusie BBT omschrijvingBBT
M i I ieubeheersystemen
Goede bedrijfspraktijken

Energie 
Geluid

Paragraaf energie
Paragraaf geluid

Paragraaf lucht
Paragraaf geur

Toetsing 
aanvraag

Verwerking mest 
op de boerderij 
Mest uitrijden

Paragraaf milieuzorg
Paragraaf bedrijfspraktijk

Voldoet
Voldoet

Voldoet
Voldoet

Voldoet
Voldoet

Voldoet
Voldoet

luchtzuiveringsinstallaties 
Monitoring overige parameters 
Ammoniakemissie varkens

Paragraaf geur
Geen eisen voor 
omgevingsvergunning 
Paragraaf milieuzorg

29
30

32
33
34

Monitoring ammoniak
Geur monitoren
Stof monitoren

Geen eisen voor 
omgevingsvergunning

Geen eisen voor 
omgevingsvergunning 
Geen eisen voor 
omgevingsvergunning

Stof
Geur

n.v.t.
n.v.t.
n.v.t.

Milieuzorg
Goede
landbouwpraktijk
Voedingsbeheer

Gehele 
productieproces 
Monitoring

25
26
27

4.1.3 BBT 1, 26, 28 &29 milieuzorg en monitoring

Aan de BBT-conclusies milieuzorg en monitoring zijn BBT gekoppeld die relevant zijn voor een aanvraag 
omgevingsvergunning, namelijk BBT 1, BBT 26, BBT 28 en BBT 29.

20
21
22
23

Zie voor verdere 
informatie in deze bijlage

Ammoniakemissie legkippen, 
vleeskuikenouderdieren, pullen 
Ammoniakemissie vleeskuikens 
Ammoniakemissie eenden 
Ammoniakemissie kalkoenen

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

1
2

Stikstofuitscheiding en de bijbehorende
BBT 24 monitoring_________________
Fosforuitscheiding en de bijbehorende
BBT 24 monitoring_________________
Efficiënt gebruik van water__________
Productie afvalwater_______________
Emissies via afvalwater_____________
Energiebesparing__________________
Geluidsbeheersplan________________
Geluidsemissies___________________
Stofemissies______________________
Geurbeheersplan inclusief bijbehorende 
monitoring BBT 26_________________
Geuremissies voorkomen____________
Emissies naar lucht________________
Emissies naar water en bodem_______
Emissies naar lucht________________
Emissies naar lagune_______________
Emissies naar water en bodem_______
Toepassen mestverwerkingstechnieken

Voorkomen stikstof en fosforemissie
Ammoniakemissie______________
Onderwerken mest_____________
Berekenen ammoniakemissie

Voldoet 
n.v.t.
n.v.t.

Paragraaf milieuzorg 
Besluit emissiearme 
huisvesting
Besluit emissiearme 
huisvesting
n.v.t.
n.v.t.
n.v.t.

IN
TE

G
R

AL
E M

IL
IE

U
-IN

FO
R

M
AT

IE
 W

ET
 M

IL
IE

U
BE

H
EE

R
G

J O



larmers
the total feed business /

FarmConsult

Tabel: Overzicht wijze van monitoring en registratie van de overige parameters

Waterverbruika

b Elektriciteitsverbruik

C Brandstofverbruik

Het bedrijf voldoet aan BBT 1 en daarmee ook aan BBT 29.

Toepassing op dit bedrijfParameter

In de aangevraagde situatie zal de veehouder de luchtzuiveringsinstallatie volgens de stal beschrijving 
controleren zodat een goede werking van het systeem gegarandeerd kan worden. Hiermee voldoet de 
aanvraag aan BBT 28.

4.1.3.3 BBT 28 monitoren van ammoniak en fijnstof emissies
BBT 28 'monitoren van ammoniak en fijnstof emissies bij stallen met luchtzuiveringsinstallaties' komt 
samengevat uit op een luchtzuiveringsinstallatie te bemeten volgens protocol en daarnaast de werking 
van het systeem te monitoren.

Alle luchtzuiveringsinstallaties in de aangevraagde situatie staan op de Rav lijst. Dit betekent dat de 
luchtzuiveringsinstallaties gemeten zijn volgens een meetprotocol. Voor ammoniak is dit meetprotocol 
vastgelegd in de Rav. Voor fijn stof wordt door deskundigen advies gegeven of metingen voldoende zijn 
uitgevoerd. In beide gevallen wordt daarbij gebruik gemaakt van toetsing aan standaard methoden. De 
veehouder hoeft de prestaties van de luchtzuiveringsinstallatie niet te controleren. Wel moet de 
luchtzuiveringstechniek voldoen aan de technische eisen zoals vermeld in de bijbehorende 
systeembeschrijving en gebruiken in overeenstemming met de gebruikseisen in de systeembeschrijving. 
Ook moet de veehouder de werking van de luchtzuiveringsinstallatie controleren. Op grond van het 
Activiteiten besluit moet aan deze stalbeschrijvingen worden voldaan.

Registratie en monitoring vindt plaats op basis van facturen en 
jaarlijkse boekhoudrapporten________________________  
Registratie en monitoring vindt plaats op basis van facturen en 
jaarlijkse boekhoudrapporten________________________  
Registratie vindt plaats op basis van facturen en jaarlijkse 
boekhoudrapporten

Het bedrijf geeft invulling aan deze BBT door gegevens te monitoren en te registeren zoals genoemd in 
tabel "Overzicht wijze van monitoring en registratie van de overige parameters in de aangevraagde 
situatie".

4.1.3.2 BBT 26 geur montering 
Zie paragraaf geur.

4.1.3.1 BBT 1 milieubeheersystemen
BBT 1 'milieubeheersystemen' schrijft voor dat een milieubeheersysteem ingevoerd moet zijn en dat 
deze nageleefd wordt. Milieubeheerssystemen zien toe op monitoring en registratie van productie, aan- 
en afvoer en het gebruik van meststoffen. Daarnaast omvat deze registratie ook de registratie van het 
aantal dieren per diercategorie. De genoemde registraties kunnen dienen als basis voor het 
milieubeheerssysteem en kunnen worden aangevuld met gegevens over energieverbruik, waterverbruik, 
scholing en instructie en afvoer van afval.

4.1.3.4 BBT 29 monitoren van overige parameters
Het is BBT om diverse parameters ten minste jaarlijks te registreren. BBT 29 'monitoren van overige 
parameters' gaat over het minstens jaarlijks registreren van diverse parameters. BBT 29 is onderdeel 
van BBT 1.

Conclusie BBT 1
Het bedrijf registreert en monitort overige parameters en voldoet daarmee aan BBT 1.
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4.1.4 BBT 2 Bedriifspraktiik
In het kader van de RIE-richtlijn moet worden voldaan aan BBT-conclusies. Onderstaand wordt BBT 2 
die betrekking heeft op de bedrijfspraktijk uitgewerkt.

4.1.5 BBT 5, 6 & 7 water
Water maakt onderdeel uit van de BBT-conclusies voor intensieve varkens- en pluimveehouderij.
Om efficiënt om te gaan met water, de productie van afvalwater te verminderen en het verminderen 
van emissies in het afvalwater moet een combinatie van de genoemde technieken worden gebruikt. 
BBT 5, BBT 6 en BBT 7 zien hierop toe.

Conclusie BBT Goede bedrijfspraktijk
Door het toepassen van een goede bedrijfspraktijk wordt aan de BBT 2 en daarmee aan de BBT- 
conclusie goede landbouwpraktijk voldaan.

Conclusie BBT Milieuzorg en Monitoring
Het bedrijf voldoet aan BBT 1, BBT 26, BBT 28 en BBT 29 en daarmee voldoet de aanvraag aan de BBT- 
conclusies Milieuzorg en Monitoring.

4.1.5.1 BBT 5, BBT 6 en BBT 7
BBT 5 'efficiënt gebruik water', BBT 6 'productie afvalwater en BBT 7 'emissies via afvalwater' gaat om 
efficiënt omgaan met water, de productie van afvalwater te verminderen en het verminderen van 
emissies in het afvalwater. Voor de activiteiten die zijn geregeld in het Activiteitenbesluit geven de eisen 
in combinatie met de zorgplicht invulling aan BBT 5, BBT 6 en BBT 7. De aanvraag voldoet aan het 
Activiteitenbesluit en de zorgplicht. In onderstaande tabel worden de BBT's verder uitgewerkt.

Toetsing aanvraag
Het bedrijf past alle bovenstaande technieken toe.

4.1.4.1 BBT 2
BBT 2 'goede bedrijfspraktijk' is om alle onderstaande genoemde technieken toe te passen.
a) De installatie/boerderij en de activiteiten worden zo gesitueerd dat:

• het vervoer van dieren en materialen (met inbegrip van mest) beperkt wordt;
• voldoende afstand wordt gehouden tot gevoelige receptoren die bescherming behoeven;
• rekening wordt gehouden met de klimatologische omstandigheden (bv. wind en neerslag);
• rekening wordt gehouden met de mogelijke toekomstige ontwikkelingsmogelijkheden van de 

boerderij;
• de vervuiling van water wordt voorkomen.

b) Personeel wordt voorgelicht en opgeleid, met name inzake:
• de relevante regelgeving, veehouderij, diergezondheid en dierenwelzijn, mestbeheer, veiligheid 

van werknemers;
• het vervoeren en uitrijden van mest;
• de planning van de activiteiten;
• noodplannen en crisisbeheer;
• reparatie en onderhoud van de uitrusting.

c) Een noodplan wordt opgesteld voor het aanpakken van onverwachte emissies en incidenten, zoals 
verontreiniging van waterlichamen
d) Het regelmatig controleren, herstellen en onderhouden van constructies en uitrusting zoals 
ventilatiesystemen, watersystemen, voersystemen, silo's, drijfmestopslagen, plaagdierenbestrijding en 
hygiëne.
e) Het zodanig opslaan van dode dieren dat emissie worden voorkomen of verminderd.
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4.1.5.2 BBT 5 Efficiënt gebruik van water

Een register bijhouden van het watergebruik.a

b Waterlekken opsporen en repareren.

c

d

e

f

4.1.5.3 BBT 6 Productie van afvalwater

a

b Zo weinig mogelijk water gebruiken.

c

4.1.5.4 BBT 7 Emissies via afvalwater

Afvalwater wordt opgeslagen in een apart kelder.a

b

c

Techniek efficiënt watergebruik Toepassing op dit bedrijf

Techniek productie verminderen Toepassing op dit bedrijf

Techniek productie verminderen Toepassing op dit bedrijf

De meeste technieken zijn onderdeel van een goede landbouwpraktijk en vallen, voor zover de 
activiteiten in hoofdstuk 3 van het Activiteitenbesluit zijn geregeld, onder de eisen en de zorgplicht van 
het Activiteiten besluit. Ook gelden voor de meeste agrarische activiteiten voor het verminderen van 
emissies van afvalwater in het oppervlaktewater en grondwater regels op grond van het 
Activiteiten besluit.

Verspreiding van afvalwater over het land door 
bijvoorbeeld gebruik te maken van een 
irrigatiesysteem zoals sproeiers, mobiele sproei- 
installaties, tankers of navelstrenginjectoren.

Niet-verontreinigd hemelwater scheiden van het te 
zuiveren afvalwater.

Afvalwater afvoeren naar een speciale opvangbak of 
naar een drijfmestreservoir.__________________ 
Afvalwater zuiveren.

Niet-vervuild hemelwater hergebruiken als 
reinigingswater.

De vervuilde zones van het erf zo klein mogelijk 
houden.

Dagelijks wordt het waterverbruik gecontroleerd. Als er 
grote afwijkingen ontstaan gaat men opzoek hoe dit 
ontstaat. Waar nodig wordt de drinkwateruitrusting 
gekalibreerd.______________________________ 
n.v.t.; Wegens hoge kosten niet toepasbaar op 
bestaande boerderijen. De toepasbaarheid is beperkt 
door risico's voor de bioveiligheid

Om insleep van dierziektes e.d. te voorkomen is er op 
het bedrijf sprake van het principe 'vuile- en schone 
weg'. Er is een scheiding tussen de plaats waar zich 
dieren en mest bevinden en waar het erf schoon is en 
blijft. Hierdoor worden de vervuilde zones op het erf 
zo klein mogelijk gehouden. Het erf wordt zoveel 
mogelijk droog gereinigd.____________________  
Het waterverbruik wordt continue geregistreerd. In 
het jaarverslag wordt dit vastgelegd. Mocht het 
verbruik te hoog worden dan zal men proberen het 
waterverbruik bij te stellen.___________________  
Op dit moment niet toepasbaar. Mochten er in de 
toekomst veranderingen op het bedrijf plaats vinden 
waardoor de voorgestelde techniek haalbaar wordt 
dan zal deze worden toegepast.

Afvalwater wordt conform de mestwetgeving 
uitgereden op het land._____________________ 
Afvalwater wordt, conform de wettelijke eisen, met 
een tank welke voorzien is van een injecteersysteem 
secuur gedoseerd op het land.

Hogedrukreinigers gebruiken voor het reinigen van 
stallen en uitrusting.______________________ 
Geschikte uitrusting selecteren en gebruiken (bv. 
drinknippelsystemen, ronde drinksystemen, 
watertroggen) voor de specifieke diercategorie en 
tegelijkertijd zorgen voor de beschikbaarheid van 
water (ad libitum)._______________________  
De kalibratie van de drinkwateruitrusting 
controleren en (zo nodig) regelmatig aanpassen.

Het waterverbruik wordt dagelijks vastgelegd op de 
kalender.________________________________  
Dagelijks wordt het waterverbruik gecontroleerd. Als er 
grote afwijkingen ontstaan gaat men opzoek naar 
eventuele waterlekken en worden deze gerepareerd.
Er worden hogedruk reinigers gebruikt voor het 
reinigen van de stallen.______________________  
De dieren krijgen via drinknippelsytemen te drinken om 
die manier is er altijd water voor de dieren beschikbaar. 
Deze leiding is voorzien van morsbakjes hierdoor vindt 
er geen verspilling plaats.
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4.1.6 BBT 8 efficiënt energieverbruik

4.1.7 BBT 9 & BBT 10 geluid

Meerdere geluidreducerende technieken uit BBT10 worden toegepast. Ten aanzien van geluid is sprake 
van BBT.

4.1.7.2 BBT 10: Geluidreducerende technieken
Om geluidemissies te voorkomen ofte verminderen worden onderstaande technieken gebruikt:

Energie maakt onderdeel uit van de BBT-conclusies voor intensieve varkens- en pluimveehouderij. BBT 
8 ziet toe op efficiënt gebruik van energie. Hiernaast is ook de BREF Energie-efficiëntie van toepassing.

a) Tussen de installatie en woningen is voldoende afstand
b) Geluidsarme uitrusting: toepassing van hoogrenderende ventilatoren. Pompen en compressoren en 

de voerinstallatie zijn inpandig opgesteld. De vrachtwagens die op het terrein komen, betreffen 
voertuigen van derden waarbij verschillende voertuigen worden ingezet. De vrachtwagens voldoen 
aan de huidige stand der techniek.

Om te voldoen aan deze BBT-conclusie kan worden aangesloten bij de eisen in artikel 2.15 
Activiteiten besluit. Energiebesparende maatregelen meteen terug verdientijd van 5 jaarzijn verplicht bij 
een energieverbruik van meer dan 50.000 kilowattuur aan elektriciteit of 25.000 kubieke meter 
aardgasequivalenten aan brandstoffen. Bij een hoger energieverbruik kunnen aanvullende maatregelen 
of kan een energieonderzoek bij de aanvraag worden verplicht
Het uitvoeringsbesluit van de Europese Commissie (Intensive Rearing of poultry of pigs) geeft een 
overzicht van technieken welke beschouwd worden als BBT en derhalve voldoen aan de Richtlijn 
industriële emissies. Deze technieken zijn in Nederland vastgelegd in bijlage 10 van activiteitenregeling 
Milieubeheer. De tabellen met erkende maatregelen voor energiebesparing en hoe het bedrijf hiermee 
omgaat zijn opgenomen als bijlage.

Het is de BBT om een geluidsbeheersplan op te zetten en na te leven. Een geluidsbeheersplan is alleen 
nodig wanneer geluidshinder wordt verwacht of is aangetoond. Als kan worden onderbouwd dat geen 
geluidshinder wordt verwacht, is een geluidsbeheersplan niet nodig. De 'Handreiking industrielawaai en 
vergunningverlening' omvat het beoordelingskader en richtwaarden. Indien hieraan wordt voldaan, 
voldoet de aanvraag ook aan BBT 9 en BBT 10.

Toetsing aanvraag
Uit de tabellen in de bijlage blijkt dat het bedrijf beschikt over een groot aantal technieken welke er 
voor zorgen dat het bedrijf efficiënt met energie omgaat. Hierdoor kan gesteld worden dat het bedrijf 
qua energie voldoet aan BBT 8.

Conclusie BBT Water
Het bedrijf voldoet aan BBT 5, BBT 6, en BBT 7 en daarmee voldoet de aanvraag aan de BBT-conclusie 
Water.

4.1.7.1 BBT 9 Geluidbeheersplan
Een geluidbeheersplan is alleen nodig in gevallen waar geluidshinder bij woningen wordt verwacht en/of 
is onderbouwd.

Conclusie BBT Energie
Het bedrijf voldoet aan BBT 8 en daarmee voldoet de aanvraag aan de BBT-conclusie Energie.

Toetsing aanvraag
De aanvraag voldoet aan het beoordelingskater en de richtwaarden zoals beschreven in de 'Handreiking 
industrielawaai en vergunningverlening'. De aanvraag voldoet daarmee aan BBT 9 en BBT 10.
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4.1.8 BBT 11 stofemissies

Dit volgende technieken worden als BBT beschouwd:

a

olieachtige grondstoffen of bindmiddelen

b

Behandeling afvoerlucht doorc van een

Techniek Toepassing op dit bedrijf

Om de stofemissies uit elke stal te verminderen, moet één of een combinatie van de technieken worden 
gebruikt. Er wordt geen onderscheid gemaakt in grof en fijn stof. Per stal moet worden beoordeeld of 
er maatregelen zijn genomen om emissie van grof en fijn stof te voorkomen. Als dit niet het geval is, 
moeten aanvullende technieken worden toegepast. Als een nieuwe stal voldoet aan de maximale 
emissiewaarde van Besluit emissiearme huisvesting dan wordt in ieder geval voldaan aan BBT.

Voor deze situatie geldt dat er geen sprake is van een nieuwe stal. Er moet beoordeelt worden of de 
bestaande stallen voldoen aan BBT11.

De stofconcentratie binnen verminderen door 
toepassing van de volgende techniek(en):
1. waterverneveling;
2. olieverneveling;
3. ionisatie.

toevoegen in droogvoersystemen;
5. stofafscheiders installeren in opslagruimten voor 
droog diervoeder die pneumatisch worden gevuld;
6. het interne ventilatiesysteem ontwerpen voor en 
gebruiken met lage luchtsnelheden.

luchtzuiveringssysteem:
1. watervanger;
2. droge filter;
3. waterwasser;
4. natte zure wasser;
5. biowasser (of biotricklingfilter);
6. twee- of drietrapsluchtzuiveringssysteem;
7. biofilter.

De stofproductie in de stallen verminderen door 
toepassing van de volgende techniek(en):
1. grover strooisel gebruiken (bijvoorbeeld lang stro 
of houtkrullen in plaats van gehakseld stro);
2. vers strooisel aanbrengen door toepassing van 
een techniek die weinig stof veroorzaakt (bv. met 
de hand);
3. ad libitum-voedering toepassen;
4. vochtig voeder of voeder in pellets gebruiken of

Conclusie BBT Geluid
Het bedrijf voldoet aan BBT 9 en BBT 10 en daarmee voldoet de aanvraag aan de BBT-conclusie Geluid.

Er zijn twee luchtwassers aanwezig welke 80% 
fijn stof reductie geven.

• Het voer dat het bedrijf aan de vleeskuikens in 
opfok voert bestaat uit korrels. Deze korrels 
worden tijdens het persen gesprayd met 
minimaal 0.2% olie. Hiervoor wordt ruwe 
palmolie en/of NGMO soyaolie gebruikt.
Het systeem werkt als volgt: Na het persen van 
de korrels gaan deze naar een koeler. De 
computer weegt de benodigde hoeveelheid 
vloeistof af en tijdens het mengen/koelen van 
de korrels worden deze met olie gesprayd. 
Doordat er tijdens het koelen gemengd wordt, 
worden alle korrels met de olie geraakt. Door 
het sprayen met olie worden stof- en/of gruis 
deeltjes aan de korrel gebonden. Tijdens het 
sprayen heeft de olie een temperatuur van ca. 
40-50°C. De warme olie stolt en daardoor 
binden de fijne stofdelen zich aan de korrel.

• Daarnaast worden de voedersilo’s tijdens het 
lossen voorzien van een fijnmazige opvangzak 
waardoor vrijkomend stof opgevangen wordt.

• De ventilatie van de pluimveestallen vindt 
plaats met lage of standaard luchtsnelheden.

n.v.t.
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4.1.9 BBT 12 geur

a

b

In de varkensstallen wordt het emitterend
oppervlak verkleint

en

Techniek Toepassing op dit bedrijf

driekantroosters 
roostervloer

Bij IPPC-bedrijven bieden de BBT-conclusies mogelijkheden om geuroverlast te verminderen door extra 
maatregelen te eisen, zowel bij overbelaste als niet-overbelaste situaties en zowel bij bestaande 
inrichtingen als bij oprichting of uitbreiding. Navolgend de BBT-conclusies die gericht zijn op geur

In het voornemen worden de wettelijke geurnormen en afstanden niet overschreden en er is ook geen 
historie van klachten. Een geurbeheersplan is niet noodzakelijk.

4.1.9.3 BBT 13 Geuremissie voorkomen
Deze BBT-conclusie schrijft voor welke maatregelen minimaal genomen moeten worden om geur te 
verminderen. Er zijn minstens 2 maatregelen vereist om aan BBT13 te voldoen. Bij voldoende afstand 
of als voldaan wordt aan de norm is slechts 1 maatregel vereist.

Voldoende afstand in acht nemen tussen de 
boerderij/installatie en de gevoelige receptoren 
Een stalsysteem gebruiken dat één of een combinatie 
van de volgende beginselen hanteert:
-de dieren en oppervlakken droog en schoon 
houden (bv. vermijden dat voeder wordt gemorst, 
het vermijden van mest in ligruimtes met 
gedeeltelijke roostervloer); het emitterend 
mestoppervlak verkleinen (bv. gebruikmaken van 
metalen of kunststofroosters, kanalen met een 
beperkt blootgesteld mestoppervlak);
- mest regelmatig afvoeren naar een externe 
(overdekte) mestopslagplaats; de temperatuur van 
de mest (bv. door drijfmestkoeling) en de 
binnentemperatuur verlagen;
- de luchtstroming en -snelheid over het 
mestoppervlak verminderen;

4.1.9.2 BBT 26 Monitoring
Deze BBT-conclusie heeft alleen betrekking op meten of inschatten van geurbelasting. Doordat de 
emissiefactoren in de Rgv zijn toegepast en de geurbelasting is berekend met V-stacks vergunningen 
wordt in principe aan deze BBT-conclusie voldaan.

d.m.v.
een

Conclusie BBT stofemissies
Het bedrijf voldoet aan de gestelde eisen rondom stof. Het bedrijf voldoet aan BBT-fijnstof.

Er is voldoende afstand tussen het bedrijf, de 
stallen en de geurgevoelige objecten________  
Het strooisel in de pluimveestallen wordt middels 
verwarmingssystemen droog gehouden. Dit komt 
zowel het dierenwelzijn als de geuruitstoot ten 
goede.

metalen 
gedeeltelijke

Toetsing aanvraag
Het bedrijf van initiatiefnemer past 2 technieken toe om stofemissie te voorkomen die voldoen aan het 
criterium Best Beschikbare Techniek. Daarnaast voldoet de aangevraagde situatie aan het Besluit 
emissiearme huisvesting. Het bedrijf voldoet aan BBT 11.

4.1.9.1 BBT 12 Geurbeheersplan
Deze BBT-conclusie geeft aan dat een geurbeheersplan moet worden opgesteld om geurhinder te 
voorkomen ofte reduceren:
• Aanvraag met geurberekening (V-stacks) volstaat wanneer aan de normen wordt voldaan én geen 

historie van klachten is.
• Bij overschrijding van de norm en/of historie aan klachten => Protocol opstellen m.b.t. hoe 

omgegaan wordt met geurhinder.
• Protocol kan opgenomen worden in de vergunning, maar kan ook ambtshalve opgelegd worden in 

bestaande situaties.
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geventileerd gebouw dwars deop

d

e

f n.v.t.

g

- het strooisel in systemen op basis van strooisel 
droog en onder aerobe omstandigheden houden.

In de aanvraag worden één of een combinatie van geurreducerende technieken toegepast aan BBT 13 
wordt voldaan.

De pluimveemest wordt z.s.m. uit de stallen 
verwijderd en van het bedrijf afgevoerd.

De stallen zijn voorzien van een centrale 
ventilatiekoker die hoger zijn dan de nok.

De geproduceerde drijfmest wordt opgeslagen in 
kelders onder de stallen en in een afgedekt 
mestbassin.

Er zijn twee luchtwassers op het bedrijf 
aanwezig.

Conclusie BBT Geur
Het bedrijf voldoet aan BBT 12, BBT 13 en BBT 26 en daarmee voldoet de aanvraag aan de BBT- 
conclusie Geur.

De wijze waarop afvoerlucht uit de stallen 
wordt verwijderd optimaliseren door één of 
een combinatie van de volgende technieken 
te gebruiken:
• de hoogte van de afvoerbuis vergroten (bv. 

de lucht boven de dakhoogte afvoeren, 
schoorstenen, luchtafvoer door de nok in 
plaats van door het lage deel van de muren);

• de verticale afvoersnelheid verhogen;
• aan de buitenzijde efficiënte barrières (bv. 

vegetatie) plaatsen om turbulentie in de 
afvoerluchtstroom te creëren;

• de afvoeropeningen in het lage deel van de 
muren uitrusten met deflecteren om de 
afvoerlucht naar de grond te leiden;

• de afvoerlucht lozen aan de stalzijde die 
van de gevoelige receptor is afgewend;

• de as van de nok van een natuurlijk

overheersende windrichting oriënteren.__  
Een luchtzuiveringssysteem gebruiken zoals:
1. biowasser (of biotricklingfilter);
2. biofilter
3. twee- of drietrapsluchtzuiveringssysteem______  
Voor de opslag van mest één of een combinatie van 
de onderstaande technieken gebruiken:
- opgeslagen drijfmest of vaste mest afdekken;
- de locatie van de opslagplaats bepalen rekening 
houdend met de algemene windrichting en/of 
maatregelen nemen ter vermindering van de 
windsnelheid rond en boven de opslagplaats (bv. 
bomen, natuurlijke barrières);
- het roeren van drijfmest tot een minimum 
beperken.______________________________  
Mest verwerken door middel van een van de 
onderstaande technieken om geuremissies 
tijdens (of voor) het uitrijden tot een minimum 
te beperken:
1.aerobe vergisting (door beluchting) van drijfmest;

2.compostering van vaste mest;
anaërobe vergisting._______________________
Voor het uitrijden van mest volgende techniek(en) 
gebruiken:

rijenbemesters, ondiepe of diepe 
drijfmestinjectoren
mest zo snel mogelijk onderwerken
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A

C

D n.v.t.

E

4.1,11 BBT Ammoniakemissie

Techniek Lucht Toepassing op dit bedrijf

Techniek Water en Bodem Toepasbaarheid

Het Besluit huisvesting is erop gericht om emissies uit dierenverblijven zoveel mogelijk te beperken en 
bevat maximale emissiewaarden voor ammoniak en fijn stof. In het Besluit zijn geen maximale 
emissiewaarden voor geur opgenomen. De maximale emissiewaarden zijn gebaseerd op de beste

n.v.t.
n.v.t.

De vaste mestopslag heeft een afwatering naar de 
mestkelder onder de stal

De vaste mestopslag heeft een afwatering naar de 
mestkelder onder de stal

Voorschriften in hoofdstuk 3 van het Activiteitenbesluit omvatten eisen om emissies naar lucht, water 
en bodem vanwege het opslaan van drijfmest te voorkomen. Deze voorschriften zijn ook van toepassing 
op IPPC-veehouderijen. Alleen bij grootschalige opslag van drijfmest (meer dan 750 m2 of een 
gezamenlijke in houd van ten hoogste 2.500 m3) moeten er omgevingsvergunning voorschriften 
opgenomen worden. De eis dat de opslagcapaciteit van drijfmest voldoende moet zijn om de drijfmest 
te bewaren tijdens de periode dat niet kan worden uitgereden is geregeld in het Uitvoeringsbesluit 
Meststoffenwet.

In de aanvraag is geen sprake van een grootschalige opslag van drijfmest. Voldoen aan de voorschriften 
van het Activiteitenbesluit geeft invulling aan de eisen van BBT 16 en BBT 18. De aanvraag voldoet aan 
het Activiteiten besluit en dus aan BBT 16 en BBT 18.

A
B

De verhouding tussen het emitterend oppervlakte 
en het volume van de mesthoop verkleinen_____  
Mesthopen afdekken_____________________  
Gedroogde vaste mest opslaan in een schuur

Tabel: Overzicht technieken om ammoniakemissie vanuit opslag vaste mest te voorkomen, 
behorende bij BBT 14 en BBT 15.______________________________________________________

B
C

Vaste mest van het pluimvee bevindt zich in de 
stallen.________________________________  
n.vt.__________________________________  
n.v.t.

4.1.10 BBT 14 t/m 18 opslag van vaste mest

De BBT is om ammoniakemissie vanuit de opslag van vaste mest te voorkomen door het toepassen van 
1 of meerdere genoemde technieken. Activiteiten omtrent opslag vaste mest zijn geregeld in het 
Activiteiten besluit. Voldoen aan het Activiteitenbesluit geeft invulling aan de eisen die gesteld zijn aan 
BBT 14 en BBT 15.

Conclusie BBT Opslag drijfmest
Lagunes zijn niet toegestaan in Nederland waardoor BBT 17 niet van toepassing is in de aanvraag. Het 
bedrijf voldoet aan BBT 16 en BBT 18 en daarmee voldoet de aanvraag aan de BBT-conclusie Opslag 
drijfmest.

4.1.10.1 BBT 16, BBT 17 en BBT 18
BBT 16 'emissies naar lucht', BBT 17 ‘emissies naar lagune' en BBT 18 'emissies naar water en bodem' 
zien toe op het voorkomen van emissie van ammoniak naar de lucht. Deze BBT gelden voor alle 
mestbassins. Lagunes zijn in Nederland niet toegestaan, hierdoor is BBT 17 niet van toepassing in de 
aanvraag.

Gedroogde mest opslaan in een schuur________  
Betonnen silo gebruiken voor de opslag van vaste 
mest________________________________  
Vaste mest opslaan op een dicht, ondoordringbare 
vloer die is uitgerust met een drainagesysteem en 
een verzameltank voor het afvloeivocht________  
Een opslaginstallatie kiezen met voldoende 
capaciteit om de vaste mest te bewaren tijdens de 
perioden waarin niet kan worden uitgereden____  
Vaste mest opslaan op mesthopen die verwijderd 
zijn van boven- en/of ondergrondse waterlopen 
waarin het afvloeivocht zou kunnen terechtkomen.

IN
TE

G
R

AL
E M

IL
IE

U
-IN

FO
R

M
AT

IE
 W

ET
 M

IL
IE

U
BE

H
EE

R



larmers
the total feed business /

FarmConsult

0,2 - 2,7

0,4 - 5,6 2,9 2,9 2,5

Diersoort BBT-conclusie’ Besluit emissiearme huisvesting (kolom A, B, C)

0,03 - 0,53
0,01 - 0,08

beschikbare technieken. Een huisvestingssysteem dat voldoet aan de maximale emissiewaarden uit het 
Besluit wordt als best beschikbare techniek aangemerkt. Alleen huisvestingssystemen met een 
emissiefactor gelijk aan of kleiner dan de maximale emissiewaarde zijn toegestaan. Het voornemen 
voldoet aan deze voorwaarden. In de betreffende hoofdstukken van het voornemen wordt hier uitvoerig 
op in gegaan.

4.1.11.1 BBT 30 ammoniakemissie varkens en BBT 32 ammoniakemissie vleeskuikens
BBT 30 'ammoniakemissie varkens' en BBT 32 'ammoniakemissie vleeskuikens' is om de 
ammoniakemissies in de lucht te verminderen. Daarnaast moet elke stal voldoen aan de met de beste 
beschikbare technieken geassocieerde emissieniveaus (BBT-GEN's). In Nederland zijn de BBT-GEN's 
opgenomen in het Besluit emissiearme huisvesting. Stallen die voldoen aan Besluit emissiearme 
huisvesting voldoen aan deze BBT. In onderstaande tabel zijn de emissiegrenswaarden voor ammoniak 
(kg NH3/dierplaats/jaar) van de BBT-conclusies vermeld en daarnaast de maximale emissiewaarden van 
het Besluit emissiearme huisvesting.

0,21 
0,035

0,21
0,045

0,21
0,024

Kolom B 
2,6

Kolom A 
2,6

Conclusie BBT Ammoniakemissie
De stallen voldoen aan het Besluit emissiearme huisvesting, zie hoofdstuk 3 paragraaf'Besluit emissie 
arme huisvesting'. Het voldoet daarmee aan deze BBT-conclusie.

Kolom C 
1,3Guste en dragende 

zeugen
Kraamzeugen (incl. 
biggen)
Gespeende biggen 
Vleeskuikens
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4.2.2 Calamiteiten

4.2.2.1 Stroomstoringen

4.2 Paragraaf externe veiligheid en calamiteiten

4.2.1 Externe veiligheid
Externe veiligheid heeft betrekking op situaties waar een ongeval kan plaatsvinden met gevaarlijke 
stoffen, waardoor mensen - die verder niets met de risicodragende activiteit te maken hebben - om het 
leven zouden kunnen komen. De reikwijdte van het begrip externe veiligheid is in die zin beperkt dat 
uitsluitend naar slachtoffers 'buiten de poort’ wordt gekeken. Voor inrichtingen is het Besluit externe 
veiligheid inrichtingen (Bevi) het belangrijkste toetsingskader. Hierin zijn bijvoorbeeld grenswaarden en 
oriënterende of richtwaarden opgenomen voor het zgn. plaatsgebonden risico en het groepsrisico.

Voor de ventilatie en het voeren van de dieren is stroom noodzakelijk. Bij uitval van de ventilatie komt 
de klimaatregulering bij de dieren in de problemen. Indien dit langdurig aanhoudt tast dit het dierwelzijn 
aatt en kunnen de dieren zelfs sterven. De luchtwassers zullen ook uitvallen bij een stroomstoring. De 
stallucht (en hiermee de emissies van geur, ammoniak en fijn stof) wordt dan niet meer naar buiten 
geventileerd. Hierdoor zal geen toename in emissies optreden. De veehouder wordt door een 
alarmvoorziening gewaarschuwd. Belangrijke telefoonnummers zullen op het bedrijf aanwezig zijn. Het 
personeel is duidelijk geïnstrueerd over te nemen acties bij een stroomstoring.

Het bedrijf valt niet onder het Besluit externe veiligheid inrichtingen(Bevi). Toch kunnen binnen de 
inrichting onvoorziene situaties of calamiteiten ontstaan. Binnen de inrichting worden alle nodige 
veiligheidsvoorzieningen getroffen om een calamiteit en de als gevolg van de calamiteit optredende 
bijzondere milieubelasting, te voorkomen dan wel te beperkten. In deze paragraaf worden de mogelijke 
calamiteiten beschreven met daarbij de voorzieningen en maatregelen die zijn getroffen om de 
calamiteit te voorkomen of te beperken.

Op het bedrijf is een noodstroomaggregaat aanwezig die de belangrijkste onderdelen binnen het bedrijf 
zoals ventilatiesystemen, luchtwassers en verlichting voorziet van stroom.

Om een goede werking van de luchtwassers te waarborgen is een onderhoudscontract afgesloten met 
de leverancier.

4.2.1.2 Buisleidingen en hoogspanningsleidingen
In de directe nabijheid van de locatie zijn geen buisleidingen of hoogspanningsmasten gelegen.
De voorgenomen activiteiten vinden niet plaats binnen een risico-contour van buisleidingen of 
hoogspanningsmasten.

4.2.1.1 Besluit externe veiligheid inrichtingen (Bevi)
Bij het voorgenomen plan is geen sprake van de bouw van een (beperkt) kwetsbaar object. Ook is geen 
sprake van het oprichten van een object binnen een plaatsgebonden risicocontour. De voorgenomen 
activiteiten hebben geen invloed op het groepsrisico.

4.2.2.2 Besmettelijke dierziekten
Op het moment dat een veewetziekte uitbreekt in Nederland, worden door het Ministerie van 
Economische Zaken, Landbouw en Innovatie maatregelen afgekondigd om verspreiding van deze ziekte 
zo veel mogelijk te voorkomen. In de praktijk betekent dit vooral dat vervoer van dieren en mest in een 
bepaalde zone rondom de smethaard voor een bepaalde periode is verboden. Binnen het bedrijf wordt 
gestreefd naar een hoge gezondheidsstatus, aangezien dit ten goede komt van de groei en de 
gezondheid van de dieren. Het bedrijf zal bij deze calamiteit de aanwezige dieren in de afdelingen 
gehuisvest laten waar ze op dat moment liggen. Gezien de beschikbare oppervlaktes zal op deze locatie 
de eerste weken geen probleem ontstaan voor dierwelzijn.
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4.2.3 Zorg- en meldingsplicht
De artikelen 17.1 en 17.2 lid 1 en 2 van de Wet milieubeheer zijn rechtstreeks van toepassing wanneer 
een ongewoon voorval zich voordoet. Bij ongewone voorvallen in een inrichting waarbij milieuschade 
ontstaat of dreigt te ontstaan, moet degene die de inrichting drijft onmiddellijk maatregelen nemen (art.
17.1 Wm.). Tevens moet het voorval zo spoedig mogelijk aan het bestuursorgaan dat de 
omgevingsvergunning heeft verleend, worden meegedeeld (art. 17.2 Wm.).

4.2.2.4 Opslag drijfmest in kelders onder de stallen
Bij de opslag van drijfmest kan methaangas ontstaan. Normaal blijft dit tot een minimum beperkt, er 
zal doorgaans voldoende geventileerd worden. Bij eventuele mixwerkzaamheden van de mest kan extra 
methaan gevormd worden, in dit geval zal de ventilatiecapaciteit tot zijn maximum benut worden. De 
ondernemer zal bij werkzaamheden in de stal waakzaamheid betrachten. Tevens zijn de vloeren en de 
wanden van de mestkelders conform de eisen van de HBRM uitgevoerd. Zie ook de "Paragraaf Bodem".

4.2.2.8 Opslag van gewasbeschermingsmiddelen en biociden
Gewasbeschermingsmiddelen en biociden worden opgeslagen als gevaarlijke stof volgens PGS 15, die 
deze middelen niet apart onderscheidt. Op grond van artikel 4.6 en bijhorende tabel 4.6 van de 
ministeriële regeling dient de opslag van deze middelen en de constructie van de opslagvoorziening bij 
een hoeveelheid van 400 kilogram of liter (of meer) aan de PGS 15 te voldoen.
Er wordt minder dan 400 kilogram of liter aan gewasbeschermingsmiddelen en biociden opgeslagen 
op het bedrijf. Zie verder de "paragraaf Bodem".

4.2.2.3 Brand
Om brand zoveel mogelijk te voorkomen wordt ten eerste voldaan aan het Bouwbesluit. Daarnaast 
worden waar mogelijk onbrandbare materialen gebruikt. Het eventueel aanwezige personeel krijgt de 
instructie om een beginnende brand direct proberen te blussen met de aanwezige mobiele blusmiddelen. 
Indien nodig wordt de brandweer gewaarschuwd. Bij de aanvraag om een omgevingsvergunning 
activiteit bouwen komt het aspect brandveiligheid nader aan de orde, omdat dan getoetst moet worden 
aan het Bouwbesluit. Wanneer noodzakelijk wordt overlegd met de gemeentelijke brandweer gepleegd. 
De brandweer brengt in deze fase advies uit over de aard, het aantal en de plaats van de noodzakelijke 
mobiele blusmiddelen.

4.2.2.5 Opslag droogvoer in silo's
Door bulkwagens wordt mengvoer in de voersilo’s geblazen. Door de ontluchtingsbuis komt stofvrij, wat 
opgevangen wordt in filters of jute zakken. Na het lossen wordt het stof weer bij de voeders gevoegd. 
De kans op een stofexplosie is in dit geval nihil, omdat binnen de afgesloten ruimte van de voersilo, 
waar de stofdeeltjes zich mogelijk kunnen bevinden, geen motoren of andere ontstekingsbronnen 
aanwezig zijn. De aandrijfmotoren van de vijzels die het voer uit de silo's halen, bevinden zich in de stal 
op relatief grote afstand.

4.2.2.7 Opslag van reinigings- en ontsmettingsmiddelen
De reinigings- en ontsmettingsmiddelen kunnen eigenschappen hebben die irriterend werken bij de 
persoon die middelen gebruikt. De middelen worden in een dusdanige lage concentratie aangewend, 
dat deze geen gevaar opleveren voor de gezondheid. Zie verder de "Paragraaf Bodem".

4.2.2.6 Opslag dieselolie in bovengrondse tank en opslag dieselolie noodstroomaggregaat 
Hierbij wordt verwezen naar paragraaf Bodem. Opslag voldoet aan de voorschriften in PGS 30 / PGS 
15.
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